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3 złr. CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Administracya „CZASU" w Krakowie i urzędy pocztowe. Hlejieową prenumeratę księgarnia 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersieina 
plac Maryacki I. 9, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafika 
róg Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłata od miejsca wiersza 
drobnym drukiem (petit.) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Kadedane (na 
3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia I pre
numeratę przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU" w głównym składzie tytoniu Nr II ulica 
Trybunalska L. 4; w Paryżu wyłącznie p. Adam, Rue des Saints-Peres 81, (prenumerate p. W. Ra
czkowski, Courbevoi pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w ł ł  iednlo pp. Haasenstein & Vogler 
(także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Mosse 
(także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Sehalek, M. Dukes, J. Danneberg A. Herndl, 
M. Stern, (rylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.): w Frankfurcie n. » .  G. K. Daube & C.

Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.
Kraków 8 października

Z sejmów krajowych zamkni jtemi już zostały 
Bejmy S tyrii, Vorailoerga, Morawy i Istrji. Wi S ,j  
mie czis&im rozwinęła się ożywiona n_d budżo 
tem krajowym oysunsya, w której wziął także 
ndział hr. Fr. Thua. Stwierdził on przedtwszy- 
stkiern jedność i zgodę wśród konserwatywnych 
przedstawic.eh wielmej w łasności, zaznaczył, iż 
klub k. m erwatywny me przestanie zwalczać libe
ralnych zasad, gdzie tylko takowe napotka, gdyż 
u *aża  je  za niebezpieczne dla dobru kraju i pań 
stw a, wysiępował' w obronie równouprawnienia 
wszystkich ludów mmarchii, ubolewał nad rozbi 
ciem się układów z Niemcami o powrót do Sej 
mu, krytykował żądanie narodowego rozgraniczę 
nia powiatów i podziała rady kultury krajowej, 
uderzył z całą siłą na skrajną praję lokalną , tu 
dzież na liberalna nauczycielstwo, doradzając rzą 
dowi użycie surowych środków. Mówca zakończy 
sło w y : Przez w .eki rozw ijały s ę  Czechy 8 .. zę 
śliw ie pod berłem Habsburgów, a przez lat 40  
szczęśliwie pod mądrym kierunkiem Cesarza. Oby 
namaszczenie i korouacya koroną św. Wacława 
ścieśniła jeszcze bardziej węzły, jakie łączą u co 
chanego monarchę z jego wiernym ludem ! Mowa 
ta wywarła wrażenie i posłuży niewątpliwie za 
temat do rozmaitych rozumowań dziennikarskich

Posłem do Rady państwa z karyntyjsaiej w ief 
kiej własności zestal wybrany liberalny kandydat 
sekretarz legacyjny Dr Ryszard bar. Sterneck 6< 
głosami na 78 głosujących. Niemiecko narodowy 
kontrkandydat Ecbl, pozostał w stanowczej mniej
BZOSCl.

Sejm węgierski zwołany został na 15 b. m. 
lecz pierwsze jego posiedzenie odbędzie się praw
dopodobnie dopiero d. 17 b. m. Prezes ministrów 
zamierza zaraz na pier wszem posiedzemn przed 
łożyć cztery wielce ważne projekta, dotyczące 
budżetu państwa, a mianowicie: p.eliminarc bn- 
dżetu, ustawę o szynkarstwie, ustawę o wyknpnie 
regaliów i o rtfjrm ie edministr-cyi ska.bowej. 
W budżecie, a szczególnie w ekttraordynaryum  
wprowadzone wszelkie możliwe cszc ięd n ośti, a 
dochody wtkazują znaczną zwyżuę. Preliminarz 
na r. 1889 przedatasi przeto ty k o  bardzo mały 
deficyt. Reforma adm inistiafyi skarbowej ma być 
podjętą w tym kieranku, iż wszelkie agendy or 
ganów i ekspozytar ministerstwa skatbu zostaną 
według komitatów i powiatów skoncentrowane 
w jednym uizędzie.

O głoszona przez K'óln. Ztg, a rep roduko  «aue przez 
nas pismo, jakie biskup Strossmayer miał wysto
sować do Papieża w celu usprawitd.iwienia swego 
telegramu wysłanego na jubileusz kijow sai, uwa
żane jest z wielu stron ta  podrobione. Vaterlano, 
otrzymał z Zagrzebia ze strony autentycznej za
pewnienie, iż pismo to jest apokryfem. Zagrzebski 
Obzor, organ biskupa Strossmayera oświadcza, iż 
pismo to jest podrobionem, a cel tego fałszerstwa 
wynika już z samej treści. Wobec tych stanów 
czycn zaprzeczeń oświadcza Koln. Ztg, iż pismo 
to otrzymała z Ooieka, a mianowicie od oziekana 
i rzekon ego sekretarka D iakow arsiiego biskupa 
Dra F. Vu.Scticha. Lresse konstatuje, iż w dye- 
cezyi diakowarskiej niema żadnego dziekana ani 
b.sknpiego stkretarza tego nazw iska, lecz jest 
tylko kanonik 1st. Yacsetich, który jednak należy 
do zagrzebskiej kapi.uty i kilkat rotnie wymie
niony był, jako ewentualny następca X. biskupa 
Strossmayera.

W edłag oficyalnych wiadomi śji z Berlina, par
lament niem iecki, który ma być otwartym 20 li 
stopada, nie będzie obradował nad ustawą o so
cjalistach. Ze względu na zbliżające się wybjry 
do sejmu pruskiego, przypomina N ordd. Atlg. Zty  
królewskie rozpoiządz ;me z 4 stycznia 1882 r.
0 współdziała urzęan.tów przy wyboraih, któ.e 
zobowiązuje urzędników do reprezentowania poli
tyki rządu przy wy boi ach i do wstrzymywania 
s ę szczególnie od wszelkiej agitacyi przeciw rzą 
dowi. Jak wiadomo, ks. Brsmark wyjaśnił to roz
porządzenie w tym duchu, iż każdy urzędnik 
może głosować według swego przekonania, ale 
nie może żadną miarą agitować przeciw rządowi, 
a obowiązany jest bron.ć p .lityk i iząda przeciw 
wsatlaim  zacztpkem.

Wielką uwagę zw rócili na siebie m ow a, jaką 
wolnokonserwatywny hrabia D ouglas, znany ze 
swoich osobistych stisunków do Cesarza, miał nie
dawno na zgromadzeniu wyborców w Aschersle 
b.n, a w której wyraził s.ę o cesarzu Wilhelmie II, 
jak następuje: Cesarz nie zna innych celów p.ócz 
wielkości Niemiec i strzeżenia monarchicznej za 
sady; oświadczył on kilkakrotnie, iż należy do 
narodu bez względu na różnice wiary, pochodze
nia i politycznego stanowiska. W szetaie zabiegi 
przypisania Cesarzowi, iż osobiście sprzyja SlO. 
ckerowi, p legają na pozytywnem przekręceniu 
prawdy. Najmniej hołduje Cesarz skrajnym poli
tycznym i wyznaniowym zapatrywaniom StSckcra. 
Łączyć zaś Cesarza z ruchem antisemickim jest 
wprost zuchwałością, przeciw której mówca stano
wczo protestuje. Cesarz tak chiześcijanom, jak 
żydom pragnie zawsze równej użyczać opieki. 
Mówca potwierdził także, iż nominacya Bennigse 
na naczelnym prezydentem Hanoweru dokonaną 
została na własne życzenie Cesarza.

Memoryał ks. Bismarka, wystosowany w spra 
wie pamiętn.ków cesaiza Fryderyka do cesarza 
W ilhelma, znalazł także ocenę w łamath wclno- 
konseiwatywnego Wochenblattu , redagowanego 
przez zninego posła Dra Arendta, a cieszącego 
się współpracowmetnem Delbrticka (młodszego)
1 richaeffiego. P. Arendt wzywa przedew»zy staiein 
Bwych towarzyszy frakcyjnych, ażeby w swej za- 
patczywości przeciwao zmarłemu cesarzowi me szli 
zbyt daleko i szanowali pamięć twórcy cesarstwa. 
Następnie omawia memoryał księcia Bismarka i 
z wielkiem ubolewaniem wspomina o wstępnym

jego ustępie, w  którym, zdaniem pana Arendta, 
popełnił sam kanclerz zd.adę tajemnicy, która 
w interesie dobra państwowego powinna była po 
zostać niewyjaw.oną P. Arendt dziwi się w koń 
cu, iż ks ązę kanclerz wogóle zdecydował się wy 
stąpić w len sposób przeciwko dawnajszemu panu 
swemu. W k tń .u  oświadcza to pismo, iż nie mo 
Zna wolnomyślnych czynić odpowiedzialnymi za tę 
publikacyę.

Jak zapewniają z Berlina, ma by ć wkrótce w y
puszczony na wolność uwięziony sprawca pubiika- 
cyi pam ętników cesarza Fiyderyfca prof. Geffcken. 
Czy La^tą^i to za kauoyą, czy na podstawie le
karskiego świadectwa, czy tez dla braku dosta- 
t c-nego materyałn do oskarżenia, to nie jest r«.e 
cza wLdomą. Faktem ma jednak być, iz krewni 
G ifl.kena żądają oddania go pod kuratelę dlatego, 
jakoby od l..t kilku cierpiał na „nerwowe prze- 
drażmenie.“ Dodatkowo donoszą, iż gdy tesaiz  
Wilhelm ba a ił na wysp.e Mainau, zosiał tamże 
nagle telegraficznie powołany p. R oggenb.cn; te 
goż ei-mego dnia w ystąp.o-o sądownie przeciw 
Gtffcktnowi. Przypuszczano t.d y , iż powołanie 
Koggenaacha zostawało w związku z pabiikacyą 
pamiętniaów i tejże następstwami. Przeciw zarzu 
t-m  niepatryoty cznych ucruć biorą G.ftcaeua z wie 
lu stron w obronę. I tak świeżo właśnie przyja 
ciel Gcffckena z lat młodzieńczych, naiouowo li 
beralny wyznawca, prof. JUrgen z Bon, pisze, Ze 
Gtffoken nietylko z cesaizem  Fryderyaicm I li  
w p zyjacitlskioh pozvbt*wał stosunkach, ieoz także 
szanowany był bardzo p iz .z  zmarłego cesarza 
Wilhelma. Jttrgen zbija w korespoudencyi do 
Koln. Z tg  wszelkie fałsze i oszczcr&twa miotane 
ze struny Kost na uwięzionego i dowodzi, że 
Geffcken ogłosił zapiski cesarza Fryderyka jedy 
nie w tej intencyi, aby uczcić pamięć zgasłego 
przedwcześnie monarchy i wyświadczyć przysługę 
p.awdz.e historycznej. Zresztą charakteryzuje go 
Jttigen jako męża jasnych i sprawiedliwych po 
gląoów, jako obywatela, któremu niepatryotycznych 
i nieprzyjaznych Piusom aspiracji przypisać nie 
możua. K ’oln. Ztg, chcąc z ów no wazy ć wrażtn.e 
pisma JUrgena, dołącza do mego bezimienną &o- 
respondencyą z Hamburga, w której przedstawia 
Gelfckena jako fanatycznego Hamburgczyka, Wol 
nc-nandlowca i zawziętego niepizyjacrela Pras.

Podczas gdy R ordd . A dg. Z tg  uważa fran
cuski dekret przeciw cadzozienicom za akt eko 
n^miiftzno-politycznej nienawiści, uderzają na ten
że ifSlćref nietylko umiarkowanie republikańskie, 
ale takie konserwatywne dzienniki ^arysaie. Dziś 
znowu stanowczo występują przeciw dokreiow 
Republique Franęais, Guutois, L ib er ii ltd. Repu- 
Uique Kranęais twierdzi nawet, iż d e k re t stoi 
w sprzeczności z traktatami, zawartymi z obcemi 
rząlan.i. Gautois obawia się szczególnie następs.w  
dearetu z powodu przyszłorocznej wystawy. Na
dzieja niektórych dzienników, iz deki et zostanie 
cofnięty, nie spełniła się. Został on już ogłoszony 
w Journal Officiel i prefektowi policyi pary sk ej 
notyfikowany. Już od soboty mieli cudz ziemcy 
w osobno na ten cel urządzonych biurach składać 
dekiaracye, czy chcą stale zamieszkać we Fran
cyi. Cauzoziemcy ci muszą wykazać się dokła
dnym paszportem, potwierdzonym przez ich kon
sulaty. Liczba żyjących we Francyi cudzoziemców 
wynosiła według obLczema z r. 1866 1,126.53.1, 
a przeto 3°/„ ogulnej ludności kraju, ob.iczontj 
na 37,930.769 dusz. Od ri,ka 1851, gdy było tyl
ko 380,831 cudzoziemców we Francyi, potioiia 
się tedy ich liczba. Według narodowości przedsta
wia się liczba cudz.ziemców, jak następuje: 482,261 
Belgijczyków, 264,568 Włocuow, 100,000 Niem
ców, 96,134 Anglików, 79,550 Hiszpanów.

Bezpośrednio przed otwaiciem sesyi Izb fran 
cuskich wyorał się piezydent Rzeczypospolitej 
w podróż do poładniowo wschodn.ch departamen
tów. P. Carnot, który w sobotę rano opuścił Pa 
ryż, pragnie przedewszystkiem odwiedzić Lugdun 
i Dijon. Zamierzona podióż do Sabauuyi zostanie 
irawdopodobuie zaniechaną z powodu panujących 

tamże wylewów.

Idąc za przykładem Chamberlaina, wystąpił prze 
oiw Giadstonowi także lord Hartington, przy wodca 
prawego sarzyała liberalnych uniouistów. htało się 
to we środę na meetingu partyi w Inwerness, gdzie 
lartington bez ugróaek ośw iauczył, iż związek  

GJadstona z Parneiiitami uczynił nicmożliwem po
nowne połączenie się obu części partyi liberalnej. 
W kwestyi Home-Bule zauważył Hartington, iz 
gdyby Iilandya otrzymała autonomię, to musia 
laby takowa z konieczności przypaść w udziale 
także Szkocyi i W alii, na czem ucierp.ałyby ogól
ne interesa państwa. Mówca przes.rzegał przed 
uczynieniem pierwszego kroku na drodze, która 
miałaby ważne następstwa, uiedające się przez 
nikogo przewidzieć, zanim poprzednio nie zosta
nie iozwiązany problemat, co się zamierza uczy
nić, jeśli obecny rząd przekształcony zostanie 
w system federalistyczny. Jak długo partya libe
ralna trzyma Bię zasadniczych poustaw przedłoże
nia z r. 1886, tak długo trzeba zapobiedz powro
towi jej do steru; stać się to może tylko przez 
popaicie obecnego rządu.

Sejm krajowy.

(12-te posiedzenie).

L w ó w  6 października.
Początek posiedzenia o godz. 11 min. 50.
Z nowych petycyj wymienić należy petycyę 

gminy Szczawnicy i innych gmin o przeprowa
dzenie drogi krajowej ze Szczawnicy wyżnej do 
drogi żelaznej w Piwnicznej. Wiecu burmistrzów 

uwzględnienie interesów miast w sprawie znie
sienia prawa propinacyi. Gnnny Adamówka i ttie- 
miginów o zapomogi dla pogorzelców tych gu-in. 
Garncarzy z Kopyczymec przeciw wprowadzaniu 
zagranicznych wyrobów garncarskich. Dra Stani

sława Smolki o dalszą subwencję na cele badań 
historycznych w archiwum watykańskiem. Grona 
nauczycieli w Kętach o dodatek drożyzni.ny lub 
zapomogę.

Z porządku dzieLnego, w pieiwszem czytaniu 
przekazał Sejm wniosek pos. S t r a s s e r a  co do 
udzielenia zapomogi pogorzelcom gminy miasta 
Sołotw iny, tudzież wniosek pos. M ę c i ń s k i e g o  
co do udzielenia zapomogi pogorzelcom wsi Bo 
oiowniki, w powiecie tarnowskim— komisy i budże
towej, z poleceniem zdania sprawy na najbliższem  
posiedzenia.

Zgodnie z wnioskami komisyi petycyjnej, przed- 
stawiommi przez pp. P ł a w i c k i e g o  i L u b o 
m i r s k i e g o ,  przyjął Sejm w drodze łaski, na fun
dusz krsjow y, nalcżytość za utrzymanie J. Dra 
gosza w domu ubog.ch, którą to nalcży tość, w kwo 
cie 252 złr. ma gmina Ciche zapłacić magistralo 
«łi w Budapeszcie; a aalej przyjął na fundusz 
krajowy kwotę 207 złr., należącą się gminie mia
sta Baoapesiiu od gminy Czajkowa, za utrzyma 
me i leczenie sieiót Meilingerów.

Zgodnie z wnioskami komisyi administracyjnej 
prztdstawionemi przez pos. C h a m c a ,  ods^pił 
Sejm: Rządowi g o  załatwienia petycyę  gminy Ho 
różanka w powiecie podhajeckim o potwieruzsme 
jarmarków i pozwolenie na pobór kopytkuwego 
Rządowi z usilnem poparciem do załatwienia pe 
tycyę m. M.elnicy i 9 innych gmin o zarządzenie 
ażeby pobór lekrutów z powiatu sądowego Miel 
mekiego odbywał się w  Mielnicy; Rządowi do ry 
chłego uwzględnienia petycyę miasta Mielnicy 
o rychłe utworzenie mzędu podatkowego w tem 
mieście.

Poseł S t r u s z k i e w i c z  przedłożył sprawozda 
cie komisyi gospodarstwa krajowego o petycyi 
komitetu galic. Towarzystwa rolniczego, tyczącej 
się wykonania ustawy z 17 lutego 1885 o tępię 
ulu ostów i kenianki. Już w roka 1885 przy roz 
prawach nad projektem ustawy o tępieniu os ów 

kanianki wyrażono wątpliwości, czy należy u 
chwalać taką ustawę acz&oiwiek pożądaną, której 
wykonanie będzie opieszałe łub żadne; wszelako 
Sejm z powodu, że potizeba Ustawodawczo przyjść 
w pomoc rolnictwu racyoualnie się rozwijającemu, 
ustawę wspomnianą uchwalił. Celem wykonania 
tej ustawy wydało Namiestnictwo w porozumieniu 
z Wydz ałem krajowym rozporządzenie z 20 sier
pnia 1885. Niema wątpliwości, że wywarcie na 
leży tego nacisku ze strony R tądu na podwładnt 
urzędy w celu wykonania ustawy z 17-go lutego 
1885 jest dla rolnictwa pożądanem. W powołatem  
ozporządzemu wykonawczem me zarządziło Na 

miestnictwo ewidencji, czy i o ile naczeln.cy gmin 
przełużeni obszarów dworsk ch, włożone na nich 

tą ustawą cbjwią^ki wykonują, a komisya sądzi, 
ze zastosowanie tych sposobów , jakie proponuje 
komitet galio. Towarzystwa gospodarskiego, zna 
czme przyczyniłuby się do tego, aby usta a a wspo 
umiana energiczniej była wykonaną, a mianowicie 
np. żądanie od Starost w peryodycznych d iniesień o 
przekroczeniach tej ustawy i od kogo te domesie- 
n a pochodzą; czy, ile razy i gdzie tępienie ostów 

kanianai na koszt op.e.załego zarządzono, czy i 
le grzywien z powouu niewykonania tej lstaw y  

wpłynęło m  fundusz ubogich miejscowych i t. p 
Uzupełnienie więc powołanego rozporządzenia wy 
aonawecego w w skazanym kieranku jest rzeczą bar
dzo pożądanąjji dlatego komisya wn si: Wzywa
się Rząd do eueigLzuego wj konania ustawy z 17 
intego 1885 o tępieniu kanianki i szkodliwych o 
stów w myśl petycyi komitetu gal. Towaizystwa  
gospodarskiego.

Bez dyskusyi ptzyjęła Izba powyższą rezo 
iucyę.

W sprawie podniesienia gospodarstwa nabiało
wego w kraju, poruszonej przez pp. L ingiego  
Stiuszkiewicza, powziąt Bejm bez dyskusyi, zgo
dnie z wnioskiem kom isji gospodarstwa krajowe
go, następujące rezolucje: Sejm poleca Wydziało
wi, ażeby; w porozumieniu z obu Towaizystwami 
oluiczemi przedłożył na następnej sesyi wnioski 
ropie rama rozwoju przemysłu mlecznego i zorga 
mzowania handlu prodaktami nabiałow tm i; pole- 
ea W ydziałow i, aby wyjednał u Rządu pomoc 
dla gospodarstwa nabiałowego w Galicyi.

Pos. O n y s z k i e w i c z  przedłożył sprawozdanie 
komisyi admin.stracyjnej o przedłożeniu Wydziału 

projektem ustawy budowmczej dla znaczniej- 
zych miejscowości. Uchwalony 19 styczn a  r. b 

projekt ustawy budowniczej me uzyskał Najwyż
szej tankcyi.

W rozprawie ogólnej zabrał głos tylko pos. 
Abrahamowiez, i polemizował obszernie z wywo
dami kemisyi, która w swojem sprawozdaniu uczy
niła kuka uwag, tyczących się poprawek, stawia 
nych przez mego w styczniu r. b. do ówczesnego 
projektu ustawy, ktery me otrzymał sankcyi. Mo 
wca wyraża zdziwienie, Ze komisya zaleca obec
nie Sejmowi przyjęcie rozdziału VI, traktującego 

obszarach dworskich, nie według brzmienia u 
chwalonego w styczniu r. b., na jego wniosek, 
lecz według ówczesnych wniosków kom isji; zmia
na ta zadziwia mewcę tem bardziej, że rozdział

§ 6

Izba przystąpiła do rozpraw szczegółowych nai 
przedłożonym projektem ustawy.

Na wniosek pos. P i ł a t a  uchwaliła Izba przy 
jąć wszszystkie paragrafy en bloc z wyjątkiem  
paragrafów, do których zostaną zgłoszone po 
prawki.

Zgłosili tedy poprawki pp.: Uderski do 
Włauysław hr. Kuziebrodzki do § 46; a p. Abra 
hamowicz do § 83. Pos. U d e r s k i  domaga się, 
ażeby w § 6, traktującym o wywłaszczeniu, z*  
mieszczone zostało w dosłownem brzmieniu posta 
nowienie, zawarte w ustawie budowniczej dla m 
Lwowa, traktujące o ekspropryacyi na cele publi 
ozne, jak n. p. na przecięcie nowych ul.c, tworze 
nie nowych placów i t. p.

Na wniosek p. R om  a n o  w i c z a  u.hw aliła Izba 
tę poprawkę do § 6j, odesłać napo wrót do ko 
misy i, celem zoadama i zdania sprawy.

Pos. W i.hr. K o z i e b r o d z k i  wniósł poprawkę 
do § 46, traktującego o budowie suszarń, pieców 
wapiennych, cegielni i kuźni. Poprawka szanowne
go posła zmierza do tego, ażeby „kuźnie, suszar 
nie na owoce, len lub konopie były oddalone co 
najmniej na 30 metrów od innych budynków, 
żeby nie byiy kryte słomą lub szuwarem, a jeżeli 
mieszczą się bliżej budynków, ażeDy te budynk: 
były kryte ogniotrwałym materyałem“.

Poprawkę tę odesłano rOwnLż na wniosek pos. 
R o m a n o w i c z a ,  do komisyi.

Do § 83, który wedłag wniosku tegorocznej 
komisyi tak opitw a: „Obszary dworskie w tycb 
miejscowościach, w ktoryih niniejsza ustawa obo 
wią-uje, podlegają również postanowieniom niuiej 
szej usiawy“ —  wniósł pos. A b r a h a m o w i e z ,  
ażeby Izba restytuowała zesziorocmą uchwałę 
według której obszary dwoiskie były wyelimmo 
wane z pod wpływu tej ustawy.

Pi zeciw tej popi awce przemawiali p p .: Chamiec 
Uue.ski, St. hr. Bad,ni, łMat i sprawozdawca 
Onyszkiewicz, opierając się na wywodach korni 
syi, powyżej podanych, Izba zaś, na wniosek pos, 
C h a m c a ,  odesłała także tę poprawkę do korni 
syi. W szystkie inne, mezaawestyonowane para- 
grafy, przyjęła Izba en bloc, równie jak tytm 
i wstęp, poczem przystąpiła do rozpraw nad asm  
wą wprowadzającą, która zawiera następujące po 
stanowienia:

Art. I. Przepisom niniejszej ustawy podlegaj!, 
następujące miejscowości (mias a i miasteczka) 
Bełz, Biecz, Bircza, Bóbika, Bohorodc.any, Bule 
chów, Borszczów, Brztsko, Brzozów, Budzanów 
Bursztyn, Busk, Chodorów, Chrza.ów, Chyrów, Cie 
szanów, Czortkow, Dąbrowa, Delatyn, Dębica, Dob 
czyce, Dobromil, Dolina, Dabiecko, Dukla, Dynów, 
Gliniany, Głogów, Grybów, Grzymałów, Halicz, Ho- 
rodenka, Husiatyn, Jaworów, Jazłowiec, Jezie.zauy, 
Kałusz, Kamionka strumiłowa, K ańczuga, Kęty, 
Kolbuszowa, Komarno, Kopeczyńce, Kosów, Ko 
zowa, Krystynopol, Kulików, Kuty, Leżajsk, L i
manowa, Lisko, Lubaczów, Łańcut, Ł ysieć, Ma 
aów, Mielec, M elnica, Mikołajów, Mikułińce, Mo- 
nasterzyska, Mościska, Muszyna, Myślenice, Na- 
dwórna, Niepołomice, Niżuiów, Niżankowice, No 
wy Targ, Obeityn, Olesko, Oświęcim, Otynia, Pe- 
czemżyn, Pilzno, Pistyń, P iw niczn», Podhajce, Pod- 
kamitń, Podwoloczyska, Pomorzany, Pvtok zloty, 
Przemyślany, Pizcworsk, Raaomyśl (w  pow. Mie 
leckimj, Radymno, Rauziechów, Rawa ruska, Ro- 
hatyn, Ropczyce, Rozdół, Radki, Rudnik, Ryma
nów, Sassów, Sieniswa, Saała, Skałat, Skole, So
kołów, Sołotwina, Staremiasto, Stara-Sół, Stary 
Sącz, Strusów, Strzyżów, Sucha, Szczerzec, Tar
nobrzeg, Tłumacz, Topoiów, Trembowla, Tuchów, 
T uika, T yczyn, Tyśm iem ca, Uhnó^, Ulanów, 
Jslrzyki dolne, Wiśnicz Nowy, Wiśnia Sąaow«, 
Wojnicz, Zabłolów, Załośce, Zator, Zbaraż, Zbo
rów, Żmigród, Źaiawno, Żydaczów, Żywitc.

Art. Ii. Postanowienia §§ 2 do 16 ustawy ognio 
wej dla miast i miasteczek, wydanej na mocy ces 
patentu z 28 l.pca 1786 zostają uchylone dla miej
scowości w  art. I. wy mienionych.

Art. HI. Usiawa niniejsza zacznie obowiązywać 
w dni dziewięćdziesiąt po jej ogłoszeniu.

Art. IV. Wykonanie tej ustawy poraczam mo
jemu ministrowi spraw wewnętrznych.

Pos. Szczęsny K o z i e b r o d z k i  uczynił wnio 
sek, ażeby do szeregu miejscowości podlegających 
postanowieniom nowej ustawy budowniczej, zali 
czyć także Chorostków. Wniosek ten Izba przy
jęła.

Na wniosek p .s la  Chamca odesłała Izba art. II 
do komisyi, a to z powodu, iż §§ 6, 46 i 83 pro
jektu ustawy nie zostały stanowczo uchwalone.—
W końcu przyjęła Izba ait. IH i IV ustawy wpro
wadzającej.

Pos. St. B a d e n i  odczytał interpelacyę posła 
Reya i tow. wystosowaną do komisarza rządowe
go, a zapytującą, dlaczego gorzelniom rolniczym  
nie wymierzono dotychczas kontyngentu po myśli 
nowej ustawy?

Koniec pos.edzenia o g. 2 z południa.
Następne posiedzenie w  poniedziałek (obanz te- 

egram).

VI, uchwalony w styczniu r. b. podług jego  
wniosku, nie został przez Rząd zakwestyonowa- 
ny; zapowiada tody  mówca w dyskusyi szczegó
łowej poprawkę do § 83.

i  os. P i 1 a t odpowiedział preopinantowi, dlaczego 
komisya, pomimo że Rząd nie aaawestyonował 

83, sprowaaza obecnie napowrót brzmienie tego 
paragrafa wedłag wniosków dawniejszej komisyi 
administracyjnej, która w stycznia r. b. przedło
żyła projekt ustawy. Głównym powodem tej zmia
ny jest okoliczność, ża tendencją wszystkich ustaw, 
przez Sejm uchwalanych, jest łączenie, o ile moż 
ności, interesów dworskich obszarów z interesami 
gmin, podczas gdy wniosek pos. Abrahamowicza 
zmierza do nadania dworskim obszarom wyjątko 
wego stanowiska. Komisy a zmierza do tego, aby 

a ł  k o w 1 1 e obszary dworskie podlegały niniejszej 
ustaWie, wniosek zaś p. Abrahamowicza zimę 
rza do tego, any tylko c z ę ś c i  obszaiów dworskich, 
położone wposiod zabudowań gm in, podlegały 

ustawie.

Sprawy sejmowe.

tej

(L )  Na posiedzenia sejmowem z d. 24 wiześn a 
b. r. odbyło się pierwsze czytanie w n i o s k u  pp. 
S t r u s z k i e w i c z a  i L a n g i e g o  w p r z e d m i o 
c i e  o r g a n i z a c y i i  p o p i e r a n i a  r o z w o j u  g o  
s p o d a r s t w a  n a b i a ł o w e g o  w k r a j u .  Wnio
skodawca p. Struszkiewicz w dłuższem przemó
wieniu, którego niestety dla braku miejsca w ca
łości podać nie możemy, tz  sadniał pot.zebę pod- 
jęc.a energicznej akcyi ze ztiony rząda i Wydziału 
krajowego w kieiuns.il podniesienia i zorganizo
wania tej tak ważnej gałęzi przemysłu rolniczego. 
Działalność Towa.zystw  rolniczych w żaden s^o 
sóo tutaj me wystarczy, albowiem potrzeba współ
działania wszystkich czynników krajowych i pań 
siwowych, potrzeba znaczuiejszy ch jednorazowy cń 
mwestycyj, pot.zeba wreszcie powołać do tycia  
nowe instytucye szkolne i administracyjne, czego

naturalnie żadne choćby najliczniejsze i najży
czliwsze towarzystwo się nie podejmie.

Przykłady wiela innych pańs.w europejskich jak 
Szwajc.ryi, Szwecyi, Danii, Finlandyi, Węgier itd. 
uc-ą nas zresztą, że wszelaie us łowania piywatne, 
z ta  ury rzeczy rozstrzelone, niejednol cie zorga
nizowane i mert zpoiządza ąee tak znacznemi ka
pitałami, me odnosiły tak diugo pożądanych re
zultatów, nie zdobyły Sobie tak dłego silniejszej 
w handlu światowym pozycyi, jak diugo rządy 
me p. zyszły im z materyalną i moralną pomocą, 
jak długo nie powstały pod opieką i przy współ
działaniu rządów lótnorodne praktyczne i nauko
we instyiucyę i zckłady.

Komisya gospodarstwa krajowego (sprawozdawca 
p. Langie) w sprawozdaniu swojim  uz. aje w zu
pełności wielką doniosłość poruszonej przez p. 
Struszkitw.cza sprawy. Kraj nasz ma — zdanitm  
komisyi —  wszystkie w aiuuki, ażeby w handlu 
nabiałowym wyb tne zajął stanowisko. Żadna pro- 
wineya mouarihii nie mogłaby w tej gałęzi mie
rzyć się z naszą; żadna też nie p.trzebuje tak 
puno wytworzenia nowego źródła d chodu.

Towarzystwa rolnicze od lat kilkunastu słowem  
i czynem przygotowują kraj do zamierzonej re
formy, ogół ziemian jednak nie ma dość siły  
i energii, aby sam wprowadzić zdołał tak ważne 
zmiany w gospodarstwie wiejskiem.

Pizekonał się kraj i społeczeństwo, że gdy idzie
0 akcy ę na szeroką skalę —  o rozwój pi zemyslu, 
który ma przynieść kilkanaście milionów rocznego 
dochodu, nie starczą już prelekcye na zgromadze
niach rolniczych, ani usiłowania jednostek, lecz 
potrzeba koniecznie żywych wzorów i fachowej 
rady, a przeto czynnej pomocy państwa i troskli 
wej opieki kraju.

Rządy wspomnianych powyżej krajów zrozu
miały, że one tyiko m gą temu zadaniu sprostać
1 ująwszy sprawę w silne a życzliwe ręce, dobrze 
spełniły s w ó j  obowiązek. Przedewszystkiem usta
nowiły rządowych instraktorów mleczarstwa, obo
wiązanych bezpłatnie udzielać rad i wskazówek zgła
szającym się do nich rolnikom. Zakładały prakty
czne szkoły mleczarstwa i stacye doświadczalne 
dla odbywania porównawczych prób z systemami 
i przyrządami, używanemi w gospodarstwach na
białowych; wieszcie wspierały hojnie spółki i sto
warzyszenia, zawiązywane w  celu wspólnego pro
dukowania i korzystniejsze g  spieniężenia wyro
bów nabiałowych. Tym sposobem osiągnięto za
dziwiające rezultaty, tym sposobem mała Dania, 
sprzedająca dawniej za 3 miliony marek masła, 
wysyła go dzisiaj za 30 milionów w najdalsze 
części świata.

Komisyi sejmowej znane są powody, które skła
niały rząd węgierski do gorącego zajęcia się mle
czarstwem i sądzi, że te same powody spowodują 
rząd anstryacki do podnoszenia mleczarstwa gali
cyjskiego. Handel Austryi z dalekim Wschodem  
stanowi główną podporę jej finansów, a produkta 
nabiałowe zajmują w tym handlu poważne miej
sce. Porty austryackie zwycięską prowadzą walkę 
z portami niemieckiemi w sprzedaży m asła , ale 
w stosunku do ilości zdobytych już targów, za 
mało mają produktu. Dlatego też Tryest wysyła  
przeważnie masło i sery lombardzkie. Niepodobna 
więc pr ypuścić, ażeby rząd nie pospieszył z po
mocą na wiadomość, że Galicya chce i może za
silić haodel iryesteński produktem kiajowym.

W tj m celu proponuje sprawozdanie komisyi, 
ażeby rząd:

aj ustanowił przynajmni j jednego inspektora 
(instruktora) mleczarstwa w Galicyi;

b) założył jedną przynajmniej stacyę doświad
czalną w połączeniu z wzorową mleczarnią przy 
szkole rolniczej w Dnblanach;

c) dopomógł krajowi odpowiednią subwencyą 
do założenia i utrzymywania praktycznej szkoły  
dla sług w gospodarstwach nabiałowych, oraz do 
zaprowadzenia specyalnych kursów mleczarstwa 
w niższych szkołach rolniczych.

Natomiast W ydział krajowy powinien użyć swe
go wpły wu, ażeby nauczyciele wędrowni i prele
genci Kółek rolniczych szerzyli między ludem na
ukę mleczarstwa i przedstawiali pożytek stowa
rzyszeń Labiałowych. Równocześnie powinien W y
dział krajowy obmyśleć sposoby zorganizowania 
spółek hanclowych, na rasie przynajmniej w Kra
lowie i we Lwowie, w którychby s ę gromadziły 
ze wszyst&ich okolic produkta nabiałowe do tx- 
rortu przeznaozone. Komisya uznaje potrzebę za- 
ożenia takich insty tucyj bandloayeh w j aa naj

krótszym czasie, bo chociaż obecnie Galicya tyl
ko za 2 miliony złr. rocznie w ysyła masła i se
ra za granicę, —  jedcak liczni prod ocen. i, roz
strzeleni po całym kraju, zbyt niskie osiągają ce
ny od przekupniów, którzy nietylko dowolnie oce
niają produkt, ale fałszują go bezkarnie i psują 
reputacyą naszych wyrobów na targach zagra
nicznych.

Komisya sejmowa nie wątpi, że przy pomocy 
obu Towarzystw rolniczych będzie mógł Wydział 
kiajowy przygotować na przyszłoroczną sesyę Bej- 
mową stanowcze wnioski w sprawie podniesienia 
irodukcyi i uregulowania handlu nabiałowego 
w Galicyi i w  tej myśli przedstawia Sejmowi do 
irzyjęcia następujące wnioski:

1) Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby 
w porozumieniu z obu Towarzystwami rolni czerni 
przedłożył na następnej sesyi sejmowej wnioski, 
dotyczące popierania rozwoju przemysłu mleczne
go i zorganizowania handlu produktami nabiało- 
wemi;

2) Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby 
wyjednał u rządu pomoc dla gospodarstwa nabia
łowego w Galicyi.

Sprawy krajowe.
Oncgdaj wieczór cdbyło się posiedzenie podko

mitetu komisyi propinacyjnej, na którem posłowie 
Abrahamowiez i Leon Biliński uzasadniali swoje 
projekty.
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W dyskusyi przeprowadzonej następnie nad 
tymi projektami okazało się , że niemal wszyscy 
członkowie podkomitetn cświadczają się przeciw 
projektowi p. Abrahamowicza; za projektem p. Bi 
lińskiego przemawiał jeden z członków podaomi- 
tetn wychodząc z założenia, iż gdy projekt ten 
nie naraża krajn na żadne ryzyko, mógłoy być 
przyjętym. Ostatecznie jen tra lna  dysknsya została 
ukończoną, a na następn m posiedzenia, które od

ciszy zajmują miejsca. Muzyka zaintonowała u- 
werturę z Oberona. Służba roznosi zupę. Cesarz 
Wilhelm trzyma lewą rękę na kolanie, tylko jej 
palcami może poruszać, p ran ą  rozściela serwetę. 
Podają boeuf; —  śledzę ruchy cesarza niemie
ckiego, siedząc tuż nad nim. Ma on widelec skom 
binowany, na jednej grabce jest umieszczony w pół 
Kole, w środku ostrze, więc z pomocą tego nożo 
widelca jedną ręką kraje i do ust podnosi. Wogóle

będzie się we w torek, poddanem zos.anie pod osoby domu cesarskiego jedzą bardzo mało tylko 
głosowanie, czy projekt rządowy, czy też p. Abra eecarz Franciszek Józef widocznie był przy ape- 
hamowicza ma bvć wzietv za nodstawa d i  rzmia- I tv™ a • __ i t _i__•

liśmy, cbrany w myśliwskie kostyumy. Obaj m o-1 Budp. Corr. donosi, że 4 b. m. cesarz Wilhelm I żej z tą sprawą zwlekać: „Tylko pokolenie wzra- 
narchowie mieli jednakowe ubiory myśliwskie, po godzinie czwartej miał rozmowę z cesarzem Istające na zdrowych podstawach bojaźni bożeiNa rł wnrnn J  YI7 l k l ,  I i?___ : i_:  Ti_ r    • ... • I, • ■ t , . . * .. V . J J

wioną rozmowa, obaj monarchowie nyli w wybór-1 Bijrsen Courier przytacza słowa cesarza Wil
nym humorze. Niektórzy z panów zapalili papie- helma do pewnego dygnitarza, zapowiadające re
rosy. Cesarz Francisietc Józef odezwał się do ce wizytę cesar.a Franciszka Józefa w Btrlime. We --------- D... „     U„ . JVU

i ” że zecbce8z wziąść?“ Cesarz die tego dziennika cesarzowa Elżb.eta w długiej I zostanie zapewniony wyznaniowy pokoj, Którego
Wilhelm uczynił natychmiast zadość temu zapro- rozmowie na koncercie z hr. H. Bismarkiem wy I przedewuzystkiem pragniemy. Musimy się dalej z
szeniu i wsiadł do wagonu salonowego, a za nim kró li raziła swoje uwielbienie dla ks. kancleiza i m ó-lstrzedz, jakobyśmy dazyli do wywoływania ni
a o o ł r l  W o o t o n o o  f n a n n  n r  1   TO____________I  • l r r  • I _____  j  "  *  "

zgasłego monarchy 
nie powinny przebrzmieć bez echa. Bojażń Bożą 
może tylko wpoić uregulowana przez KoScioł nau
ka religii. Z urzeczywistnieniem naszych żądań

za-
nie-

Lev 7 an7 vnni» rA 5 t l a  nietknięte, w szy-lciszek Józef. Nim monarcha austryacki wsiadł do N ord  stwierdza, że półurzędowe organa wiedeń-1Równe prawo dla wszystkich pozostanie hasłem, 
Wczoraj wieczorem odbyło s e b ie d z e n ie  Koła Cesarzowa 1° w. knfliiLh podano, wagonu, zwrócił się do fmp. bar. Becka z zapy- skie raczej za mało podnoszą, niż przeceniają do-1którego się zaweze trzymamy. Co się tyczy poli-

sejmowego, na któ™m rozbierano s j i ra m z ^ n ie  wzięła ^ e u f ,  lecz ii1e^adła b o ° ^ x i ie ~ j^ 0 go-' to | niosłość odwiedzin cesarza W ilh JtS ą ., N ord  wy-1 ty W socyaluej i ekonomicznej, to J J L / g o -
ł r n m i a m  v\«*o z m / i t A i  n  /%«!*■ n  D a m a  A a it 1* a  I _ rw  , • ■ « .   ̂ _ J  J  O

marszałek „w .ti i żegna poełów w języku poi 
stirn  i rnskim.“ Znaaa odezwa o „cudzych la 
dziach zwołająca wiec mski, była bardzo cierpko I mowy, cesarze przez 
k y ty k o w a n j, uważano jednak , że prowokacyjny Kalnokym, z hr. Bisn 
ten krok ze strony skrajnych agitatorów ruskich przeciw, 
n e może mieć ż^daego wpływa na polityczne 
stanowisko Sejmu wobec kwesty i ruskiej.

(Oaz. Narodowa).

żyło do ulżenia ludności ciężaru w podatkach beź- 
Dnia 5 b. m. hr. Kalnoky dał ohiad dyploma-1pośrednich. Nie powinno ulegać wątpliwości, iż

siła podatkowa naszego ludn jest nadzwyczaj na
prężoną. Nie w dalszem powiększaniu podatków, 
lecz w sprawiedliwym rozdziale tychże powinna 
polegać zapowiadana rtfjrm a  podatków bezpośre
dnich. Przeprowadzenie tej leformy jest najwa-

c.t,u „ i , i  ___  ttt vr r ---------------------------u«  u gum.  u w aasynic uaruuoweiu uoiau i żnieJ8zem zauaniem naszego ustawoaawstwa.
Hi^ma Wiem utA_, Iw  k rz°  W ilhelm ie.Cesarz Wilhelm z naszym I dla hr. H. Bismarka, na który otrzymali zaproszę-1 Dalszemu rozwojowi autonomii poświęcimy całą
Bismarkiem, którzy siedzą na-1 Monarchą uda się do Mtt.zzuscblag dnia 10 bm. L j a po8łowie i dygnitarze. W Peszcie wciąż zaj-1 ua8ZSł uwagę. Usprawiedliwione właściwości i ulu-

■ 1 T i n o  u  1 o  r \  o n r i  / i m a  1 9  t n o / A  H a m  n u n n n  D m h a U  I  *  •  ■ *

‘Z '  i ;  „  . De h . * uzl*iaj wygiąaaia świetnie, zupełnie młodo 11 pociągu uitał deszcz i zaczęło się wypogadzać
dejski, Kozłowski, Mtrunowicz, Romanowicz, Chrza- bardzo ożywiona, we włosach miała dyadem ru- Ks. Reuss powrócił z dworca kolejowego nowo , _  „  „ „  m ^ ttluu
mowicz P rtock? Artur ^ J ł S k f f D r  Ł i »  « b*n^wy i takąż na trzy piłce szeioką przepaskę L em  do Wiednia. Orszak cesarza niemieckiego ba- czny dla hr. H. Bismarka.
mowicz, Potocki Artur, Rybicki Dr Majer —  a około bioder — strój starożytny, w którym Marya I wi jeszcze w Wiedniu. Hr. Hcroert B isa a .k  udał
rozprawy skończyły się uchwałą, zalecająca taką Teresa już występowała. Suknię miała perłową, się zaś do Pesztu 
zmianę regulaminu, iż ma być powiedz.anem, że koronkami k ry tą ; Arcyks. Stefania ciężką, bor-1 Cała świta cesa w  i k  i  j -  j  • m  u  i  ^ r- ^  D.smark i p. Szogyeny przybyli do Pe 

deam  w yglądaj, jak  S„i«io rrakw itaiętt r ó ia l . r a o a  do M im iuchU g. U d lT ą  °,!ę  rówaiei S l t t e g o  T w S . "  ‘ T o l i ^ P

Obiad idzie prędko, za każdem daniem zmie• Ier7?a u8*^n godzinie 12 tegoż dnia przez Bruck, Im ują się demonstracyjnem a do pewnego stopniu I bione urządzenia poszczególnych części kraju po- 
ie-|V illach i Pontebba w dalszą podróż do Rzymu, wyłąeznem odznaczeniem p. Tiszy przez cesarza I w*uny doznać więKszej opieki i ochrony, niż to
n v  I  K n w n n p d f  o n i ń  n n o o w i  I P ^ n n o i a n n l r  ( A * .  4 ‘ rw W.A 1 I rm T  n  . . r  I  J  . A.___U __ _ k l  -  VT a. . i . , ,

| I p  1 W , • . «i A  , w I Y o  pU rV U U U  U l C V r l d o J l T T j  111 H i l y K U -

L  ? “ * I M d V ti  s ™ - K “gwar co-1 w ° to w .c j; ” m . , U  f f s T d . V ^ . ' . S
ie. Aicy- s.ę spotka z ks. Walii. Cesarz Wilhelm będzie L j J L  P m  n z i u s i .  .. T, ™b. r. nadał 

w Brodach,
woźnemu przy Sądzie powiatowym raz większy, g. ście co młodsi jed„ą obficie. ,„ .y ^ coais
Janowi K o z i c k i e m u ,  z p^v.odu Książę Rudolf żywo 1 0 . mawia z m atką i z arcy -lz  Rzymu powracał przez Auetryę.

Kratyeznych, lecz by rozwijały się dla dobra tak
( ^ _  7 ________________ najmn.ejszych, jak i najwięKszyoh związków. Pań-

będzm |8ię0y. p rZy nkazaniu się p. Tiszy za powrotem 18two 1110 tuoże zdziałać wszystaitgo w dziedzinie
przeniesienia go na własną prośbę w siały stan I księżna Marva Teres I% i s T T  s  Przez Anttryę. Jineralny d y - |z Wiednia w klabie liberalnym wyprawiono nin | mi*teryalnej. Zwrot z drogi fałszywego liberalizmu

Ijomyoh wita skin enicm głowy i uśmiechem Naraz Iści kolei południowej.
z I W piątek przywiózł osobny kuryer album z wi 
i-ldokami zdjętemi z manewrów pod Miinchebergiem

Minister wyznań i oświecenia nadał profesorowi cisza. Wśród obiadu, nie na końca, wstał cesarz
drugiego gimnazyum państwowego we Lwowie, Franciszek Józef— wszyscy wstali. Z pamięci, gło-
Klemensowi S c h n i t z e l ,  opróżnioną posadę nau-Nno, powoli, z naciskiem, głoaem p .łuym , języ-      v„
czycielską w gimnazyum państwo* em w Tarnowie, k em  poprawnym, wypowiedział Cesarz toast na I Franciszkowi Józefowi^ który b y rz te g ^ p ^ d a ro n

I cześć swojego gościa, trącił się z mm, napił się; I ku nadzwyczaj uradowany.

Z Berlina.
. -----„ - . Nordd. Allg. Z tg  zaprzecza, jakoby cesarz Wil-

Cesarz Wilhelm wręczył w sobotę to album Ces. I helm pierwotnie był przeciwnym wytoczeniu śledź
Ln a «« a* a n 1* rvnrd IA •« 4 .. ■ » i A Jt   . 1 1 . I I *  .

twa karnego przeciw Gefitcktnowi.

Sąd krajowy wyżizy w Krakowie zamianował I zabri.miały okrzyki. W tej chwili cesarz Wilhelm 
praktykanta sądowego, Dra Karola K u r  k o  w-1 °dp°wiedział wzajemnym toastem, także z pamięci; P o l o w a n i a  w S t y r y i .

wypróbowanych zasad prawdziwej wolności, pra
wdy i prawa, podniesie dobrobyt ekonomiczny 
rozmaitych klas społecznych, wyrówna sprzeczne 
interesa i użyczy poparcia słabym i uciśnionym 
w walce o byt. W tym duchu powinno państwo

_ _ pruskie działać i wpływać na ustawodawstwo.
Ze Strasburga donoszą: Aresztowano wiele osób I Doniosłe znaczenie przyszłych wyborów jest za-

pod zarzutem zdrady stanu.
Ze Zanzibam nadeszły przerażające wiadomości,

Item jasnem. Nowy monarcha oczekuje w nowym 
I parlamencie niekłamanych wyrazów politycznych

s k i e g o ,  bezpłatnym auskultantem dla swego zn°wn okrzyki. Ju t t ,n  udz.ał gości był czemś, I Dnia 5 b. m. wieczór obaj cesarze, następca I Krajowcy urządzili wyprawę na Niemców i pięć-1 zapatrywań swego wiernego ładu Przvoomnncie 
okręgu. IC0 81® DJ raz merwszv w v d arzv lo : chciano na-lironu. kroi smiri n, to  T n . t . z . r i  t„  r . u h . : . . ; . . . :  j_u i.  r  , I °  . 6 . xi*ypi»uiuijwoco się p j  raz p.erwszy wydarzyło; chciano na-l tronu, król saski, w. ks. Toskański, ks. Leopold I dziesięciu ich zabili. Konieczność poważnej aacyilsobie jeszcze raz: pięć la t, to okres długi i ma 

przez to doniosłość publicznych wynurzen, I bawarski i inni goście przybyli do Mtlrzsteg, gdzie I militarnej ze strony Niemiec nieumkn.ona. Iw edłag planów niektórych posłużyć do k g o  abv
które są aktami polityczacmi wielkiej wagi. Ale I oczekiwali ich w patacu myśliwskim hr. Meran 1   ; -------  — ” -*■ —  ^  • ■ ’ y

I n i  A n o  t  «rr» rr An i  A/k • n  n n tn  *%■» l  • m i  a 11t  n n i  fifl * /i n I « « ^    •   t 1 -  * I ł  . ■ t i

Rozmaitości polityczne.
Z Wiednia.

nie na tern koniec; nastąpiła wielka niespv dzian-lzaproszeni m yśliw i'i służba myśliwska. Zastawio  ______________________________   .i5.
horstów na cześć cesarzy nigdy jeszczsj no kolacyę, podczas której przygrywała kapela I wziąć udział w jubileuszu kió.a duńskiego. Po-

‘ “ Leoben. Polowano na drugi dzień z powodu I droży tej przypisują wysokie znaczenie polityczne.
m o l l  rw n n a ł A n l r n  n  a  1* A f f i / i n  i  n .  MA k  A n . A  . .  m .  I ... — I  \ ' . .  a . _____   11/  I I  1  

Koln. Ztg. dowiaduje się, że car i cesarz Wil-1 wybranych uczynić więcej niezawisłymi od ich wy- 
helm przybędą w listopadzie do Kopenhagi, ażeby I borców.

innego zdrowia nie wznoszono, etykieta na to nie
pozwala. Tymczasem nie jnadając, ledwo okrzyki |  śniegu z nagonką na kozice i grubego zwierza. 

Po wnioska Yerganiego w Sejmie, referował I p^ast
Nazjeździe tym, cesarz Wilhelm wyrozumiawszy

Z Paryża.

x u  W U 1 U 0 Ł U  T t l s a u i e s a  w  OCJIue reierowar ifaCIC?łn] ° 'Sar-  Fran.cis,z?k Józc^ P o n ió sł gorący I Cesarze jechali razem ; po drodze wyprawiano im I ultimata  dworu wiedeńskiego "i rzymskiego," m lld zo ź iem cac^ m a  3̂̂ edy â r Vn r ó k u Cwłóckzetów 
W eltlof o w ,b  rae nien,it ckiego .„ „ d iw c a  Goe L ° “ , .  Ł T l S J S S g . “  d°  Sate,W Mi‘  U « b ,p r.e .tęp cd w  w e F r .» |f i ,  f Ł
gla w Krems, a wnosząc agnoskowanie wyboru, L t im podniósł toast dlk

cko narodową. Czarno-czerwono złota chorągiew— 
rz ik ł Weitlof— stanowi idealna znamię Niemców I szek 'do ^dna I

kwestyi bułgarskiej.
Do dzienników tutejszych donoszą o podejrza-

granicom
Geffckenowi wytoczono także cywilny proces owtarzali. Cesarze trącili się również z cesarzową I jedzie na poLwanie z ks. Walii na Węgrzech na

i z N adępcą tronu. Cesarz niem.ecki wypił kieli I meoż wiedzie. Inni m jśliw i powrócili dopiero zło-   _______________   „ K1V„
w Austryi, jest symbolem kuliurnej i'b terackiej I z a ję c z  no z u L iei^ca10 P° ***** cztereLh toasiach | wów ^o ^ dz^ 4^ Arcyk8iążę^Radolf zn.ua położył |  kobierców^ cesarza Fryderyka. Sądzą również," że 
łączności wszystkich Niemców. * -  - - J

rens oświadczył się przeciw dekretowi.
BouLng r powrócił cichaczem do Paryża i o- 

twiera zimowe przyjęcia na wielką stopę. 
Komunikat połutz^dowej Ajencyi i law asa o de-

o a - i Zrozumieli obecni, że to, co się odbyło, ma dzie m
towpia n d ^ v F av»Zaierr0 J 1’ ? Zy -°ZpraWie bcl Że‘ J«we znaczenie: polityka obu państw ^ krmie obu z au
i Z l n A n  gwalt0,wme “  marszałka, państw tworzą odtąd c A M  nferozerwalną  ieme
z powodu, że tenże nie uznał mandatów meobe- Gwar sie w n n m .  ł 8 7 .v .iv  nr7.o,

równfe jak  ks. Toskański dziesiątaka. Cesarz nie
miecki nic nie zabił. ‘ ■ 1

samowolne ogłoszenie pamiętnika wbrew woli spad-1 krecie przeciw cudzoziemcom wzmiankowany we 
kobierców cesarza h rjderyka. Sądzą również, że I wczorajszym, telegramie, brzmi 
broszurę Dr Mackeoziego będzie można skonfisko- ~ '

cnych w Izbie niemieckiej posłów za zgasłe.

„Rząd zdumiony jest wrażeniem, jakie wywołał

Q  . - , • * I «  , • -------------A J -------------------O .W. VH1U1 u v w iv iv jj w m ł^v vvohi A fl llUblUI. UlUka AC/iWUllC

Gwar się wzmaga, wszysey przybijają do sie-lStrecAe wynosiła 24 sztuk. O godz. 6 obiad w pa Ina przedrukowywanie pism zmarłego monarchy llone nrzez m in istra  ,
8t^ _ d« ^r: 5 ;dl“okie8®-|łacy k llfmJ6|iw8ttim znowuj z kapelą. O gedz. 8 1jakiegokolwiek rodzaju. |dzem a były kolejno komunikowane^miuistFom

w par 
cesarz nie

Pogłoska, że wskutek życzenia dworu urządzono I wojny, spraw.edl.wuści i spraw zagranicznych Ź* 
między bankierami składkę na „wewnętrzną m isyęldne z mocarstw zagranicznych nie poczyniło uwag 

wani w powiatach, gdzie jest więks ość'N iem 'ów, 1 ^  "d ̂ i r i ^ T r i ^ r r T s z k a ^ L ^ ^ n H n ,  I Tóm 7  r % m S i  wa”  ^  ln- protestancką^ w Berlinie jest mylna. Cesarzowa co go ogłoszonego dekretu, a co do legalności
to przecież pomiędzy ludami Austryi są oni praw- ^ a ń  J e  ń rz S e Ł . c ^ i r l  w i b lm d w  « f i \  z y Na drugi dzień ce-L anu jąca , poruszyła myśl założenia „ewangieli dezretu, to uzasadniony on jest artyaułem 471

idei państwowej.
Dotychczas nie poczyniono żadnych przygoto

parstek benedyktynki, kawy nie pił. Gwar rośnie; 
tylko cesarzowa siedzi cicho, chłód i się wachla

wań celem objęcia rucha'kolei zachodniej węgier-1rzem popija mleko; ona jedna tylko miała wach- 
skiej i galicyjsko węgiers lej przez państwo; wsztl 1 -
kie inne d m esienia są bezpodstawne.

b. m.Z M U r z s t e g  d o n o s z ą  d n i a  6
. . . .  , —  . ------*— --------------  . Dzisiaj o godzinie 3 zrana udali się ces. Wi l - , n .

iarz, w oprawie z perłowej macicy, na jedwabiu I helm, król Albert, Nasiępca tronu, w. ks. toskań-| 9 “ezw a  w yborcza  partyi centrum sejmu pruskiego, 
ręczne malow.dło kwiatów. Panie przeważnie po Iski, ks. Leopold bawarski i hr. Franciszek Meran

. . . . .  - i M atm  ogłasza także artykułu zażegnywniący
miłosierdzia). Irzy  naście firm subskrybowała na I zaniepokojona z powoda dekretu op.nię. Twieidzi 
ten cel 10.000 marek. Idaiej, że odnosi s.ę on głównie do włóczęgów“

Król Milan nr/vhedzie tn w tvch dnliiAb m I T T  f ” | ° “ 0  »»• * ur. n au c iszea  meran i Germania ogłasza następującą odezwę paityi
dłuższy pobyt. wały je  W ’ ^  P° eJm° |f l F i ° a J o l J  ^ S U S t  7  je„J°_eg_0 1 Sejmu praakiegoj^ „Najwyższem prawem |  publiki, zwołujący Izoy na dzień 1̂6 b^m.'

przestępców, których namnożyło się wiem w osta- 
tsich latach we F ranc ji

Journal Officiel ogłosił reskrypt prezydenta re-

Rząd pr.edłoży Sejmowi projekt w yku;na re 
galiów na Węgrzech I znowu wśród ciszy, dwór wyszedł parami; goście I myśliwskiego i zjadł śniadanie z Cesarzem Fian 

[się rozeszli. Wielk.e gody trwały ledwo 1%  go-1Ciszkiem Józefem i ks. Leopoldem, podczas gdy

jelenia. Około godziny 7 wrócił cesarz do zamku I jest Konstyiucya. Musi ona się przedewszystkiem
utrwalić w obyczajach narodu; postanowienia jej

Baron Hirsch wysłał do Galicvi 30 700 zlr r.a I j  v 4 7 ,  g o - . ciszaitm  ooztiem 1 ks. meopoiaem, podczas gdy I muszą być wszechstronnie szanowane i przestrze-
pogorzelców 7 d° '7W ^  t a  dzmy. Po mieście gruchnęło o treści toastów... reszta panów u d .ła  się na polowanie do rew .ruL a n e .“ Te uroczyste słowa królewskie, wypowie-

Nu.cyatura papieska otrzymała już przyslaue I sTrz Wdhelm6- ^ 8̂ 6 I ^ b7* 'lZ®uba,C]!: g0(lzm1^  ® .ndah. 81«; Cesarz | dziane w ostatnich czasach, potwierdzają nasze
z Rzymu dyplomy dla Rusinów J ’ '
tułami hrabiów i doktorów 
dniu uważają odznaczenia te za szczególną 
Rusinów łaskę. Imiona wszystkich odznaczonych 
b ,d ą  niebawem u zęd .wo podane do wiadomości

X Anglii.
Królowa W iktorya wyraziła się z wielkiem ubo

lewaniem o raporcie ks. Bismarka w sprawie pa- 
cesarza Fryderyka, zwłaszcza o ustę- 
podejrzywa ówczesnego następcę tronu

. . w ,     j  v  .,j konszachty z Anglią na niekorzyść własnej oj-
I  nnrn-i axis, marszałek dworu Liebenau, adj. skrzy hemi, że nawet byłyby one dla życia narodowego I czyzny. Anglia w r. 1870 sprzyjała sprawie nie- 
dłowy Pfatl i tajny radca Raschdau w otwaitycb I niebezpiecznemi, bez sumiennego przestrzegania | mieckiej.

zvmała inź nr/vslane I tit i l  i i • •,------- , ---------’ — .— IX    w u Uu .u  0 1 ? . cesarz iuziaue w uoiatuieu ezasacu, poiwiernzają nasze za-1mwamem
iów odznaczonych tv -18arz . ma głos nie silny, ale ostry, mówi I Franciszek Józef, cesarz Wilhelm, ks. Leopold, Lhowanie się od czasu istnienia naszej partyi. I miętników 

rzyms-ieb. W Wie-1 ?r^ WKn(r ’' komendy, a dyalektem i akcea-l vsielki ochm.strz ks. Hohenlohe, jener.-adjutani I Zawsze podnosiliśmy to z naciskiem, że wszystkie Ipie, który
te za SLCzególną dla berlmssim. __________  j hr. 1’aar, szef sztabu jeneralnego bar. Beck, ks. I ekonomiczne i finansowe zdobycze nie byłyby trwa-10 konszacl

Podróż cesarza  Wilhelma II.
P o b y t  w W i e d n i u .

W i e d e ń  5 października. (Koresp. Czasu). 
(„Gala - diner“).

=  W apartamentach cesarskich, w małej sali

Piszą z W iednia: Z decydującej strony nie _ _    ^  ̂     , w 1ŁOOL1ŁC ttŁia .......
mieckiej podnoszą z szczególniejszym naciskiem, I ekwipażach na polowanie do Schwarzenbach. Wie-1 konstytucyi. Nie korzjść chwilowa, *lecz sprawie-1 Kongres ligi irlandzkiej, zebrany w Birmingham 
* i? '!7 c e 8 a rz a Wilhelma w Wiedniu nie mo Ile osób z Neuberg, MUrzsteg i okolicy zostało naldliw ość jest podstawą państw. Cieszymy się, i i  I stwierdził, że liczba filij tejże w całej Anglii wzro-’ 
e yc nawet porównaną z wszystkiemi innemi I polowanie zaproszonych. Po polowania odbędzie I zrobiono początek w szanowaniu konstytucji w dzie-1 ł̂a, do 595. 

wizy/tami jak ie  cesarz składał, dotychczas lub zło-1 się obiad. Polowanie na kozice wstrzymano aż do I dżinie wolności sumienia. Podczas ostatniej sesyil
!żyć zamierza, la ta j  cdwiedza monarcha dawnych polepszenia się stanu powietrza. Wskutek tego bo- ustawodawczej zrobiono za naszym współudziałem X Belgii,
ser ecznych przyjaciół. Od w ledz.n tych nie można I wiem, że w górach spadł duży śnieg, byłoby dla I pierwszy krok do zawai c.a pokoju. Lecz nie po I Wpdłnp- ^ ,
nazwać także wizytą powtórną Jest ona ogni- nagonki rzeczą niebezpieczną chodzić po skalach winniśmy zasypiać po uzyskaniu tej zdobycSy. ^  preZf 8 gabinetu
wem P ° " ta_rzaj?,Cy(Lh 8̂ _ C°_rokn WI.T  możLweby hyły nieszczęśliwe wypadki. | Jeszcze me wywalczyliśmy wolności dla naszej I n ? n: • Wf  °zyt cesarza Wilhelma na Ńajw. Dworze, wizyt I

redutowej zebrała się cała rodzina cesarska, a I wypływających z ścisłych politycznych i osobi- 
w przybocznym t. z. Augastinergang świty, urzędy stych stosunków, do których nie potrzeba żadne-
dw orskie, najwyżsi dygnitarze wojskowi i cyw ilni,Igo osobnego lub specyalńego powoda 
oraz ambasada niemiecka. Inne ambasady na gala- "  *, . . .  . , . - . - i  Na obiedzie w Schonbrunie były także N ajj.lz  powrotem z Rzymu przybędzie do Wiedaia abv
diner proszone me były, gdyż odbywały się gody Pani i Arcyks. Stefania. Po obiedzie pożegnał się I DOdziekować za nominacve na kanitana knrw«r.v
wyłącznie na cześć cesarza niemieckiego, a miały cesarz Wilhelm jak  najserdeczniej z dostojnemi 
być, jak  się okazało, zarazem wielaą manifesta-1 Paniami, pLczem obaj monarchowie udali s.ę wraz 
cyą polityczną, więc bez udziała... obcych. Gospo- z zaproszonymi na łowy do MUrzznschlag. 
darz domu kazał wydobyć najcenniejsze, history 
czne urządzenia. — Cały Augastinergang wybito 
gobelinami. — Sala zmieniła zupełnie swój wy 
gląd; podia o trzech stopniach zasłonięto, go 
beliny, sięgające aż do galeryi, utworzyły gład | i Arcyks. Rudolfa, 
kie ściany. Są to wyroby francuskie, rzadko oka-

jeszcze me wywa.czynsmy wolności dla naszej in8ynuacyi J a k o b y  to Niemcy narzuciły Belgii obo-

Pojaw i, się pogl ska, dotąd niesprawdsona, tc  I nH 'V .m l* j Ł r e  nieU pdnione. A ^ r S t i e l ^ l s j l  Mozy. M inisttr spraw
,4 B . , m i wstąpi j e j  oolć i samoistpolć K ole,ot. zostały bezw .,M k o w o | ^ T 7 w l ĉ

zrzeczeniu się przez Belgię neutralności, są prostem 
zmyśleniem.

Z powoda toastów, wzniesionych pcdcza, o b ia d n I d .T “ s “Iy . f ń ™ r p r » 7 ™ o S ‘ ‘ “I tó V  ó o ^ 0^ !  
dwoi skiego, danego na cześć cesarza Wilhelma, pi- żniej głowę podnosi w podkopywaniu państw ow egoL “ 7 ^j u \  centralne ogniska mają

“ i ™  _ . . . . . . . . . . ..  .  A M s W .  ^

8zcze do W.edma. Mówią także, że ks. Henryk I i uroczyście zagwarantowane przed nieszczęśliwym 
z powrotem z Rzymu przybędzie do Wiedaia, aby I „Culturkampfem.“ Są one ś ;viętem prawem chrze 

pożegnał się I podziękować za nominacyę na kapitana korwety. Isciańskiego ludu i nieudzowną konieczneścią każdej

A ? e8Si™ y ? lhe!“  P° ‘"echdniowym  pobycie w Wie- „Porywające " słowa, wygłoszone przez m onar-1 n o w iro p "^ ;"^ 't^ k o 'V k u te c z m ^ T u T w T a srd rc h  
mu, opuścił stolicę naddunajską w towarzystwie I chów niemieckiego cesarstwa i Austro Węgier I chrześciańskich i bojażui Bożej wychowany. Lecz 

cesarza^ rancuzka Józefa, króla sask ego Alberta | w czasie galowego obiada w Wiedniu, rozniósł I chrześciański charakter szkoły i niezmienne prawo
telegraf po świecie całym. Powitane one zostaną I rodziców, kierowania wychowaniem swych dzieci,

Niemieccy socyaliści na razie nie chcą 
do tego przystąpić.

. . . . . .  , . i Wyjazd nastąpił z SchOnbrunnu do MUrzsteg na I przez naród niemiecki z żywą radością, bo porę-1 natrafiają jeszcze wciąż na przeszkody. Kościo-
d. ° ? * j < l t 0l f“ Job™ti<trod6w, pokój. Sstdecsne tom i jogo otgaBom b,ć ptstd»ssy«U om

X Peters bur g-a.
Czytamy w P rzeglądzie:

. . . .  . . Car na Kaukazie bawił tylko jeden dzień. We
w sprawie nauki religii w iz  .ołach ludowych I wtorek zrana przejechał przez góry i tegoż dniaW s^ ckod“‘cb.» 8‘9 gających tylko do l a  ztamtąd uda się do Rzymu. Jak  już wspomina-1 stosunki pomiędzy obu cesarzami są wiernem od

, stół liśmy, odoył się poprzód podjazd w zwierzyńcu I bic.em stosunków pomiędzy obu państwami cywi-1 przyznany w caiej pełni ten zakres działania, I wieczorem z powrotem się udał do W Uuvkanka
C' S-r‘  I ri lhel"D ;‘“ c^ er ,  J“kj»  ™ » l .  mądrość p ak i a a k r t i l .  konairlScya. K .«ow M ,e n a a k , r « j » ,  akąd a o lq ,  wa ś r o d ^ p T b . l  do E k fS v a * .

U h  i l ! . , I X  r U .  •“ ae wzA*lda n a |A  P- Wilhelma I, ja k  to podniósł doetojay w nnkllig ii p r.ez  Kościół musi być rzeuzywistem i od- s łan ia  nad Daieprem. Tu zapewne jak iś czas za-
y  gościa me strzelał wcale do zwierzyny. Ijego, trwać będzie nadal w  niezmiennej, uznanei nowiadać nostanowieniom k r i n R t v t n c v i .  k n - l h a w i  n a  n r i n v w a i a n v n h  a m  m a n a m r u o h  = .0 .1 = 1 ,

J o p S z tT c e s a ^ s k V n ^ k o T c u  k b m - l w ' I  _®t̂ ! nnH ^ J l 0̂ dz7_l0kbu P ^ tw a m i cywi-1 przy znany w całej pełni ten zakres działania^ | wieczorem z powritem
bów kapela dworska w czerwonych frakach 
ryguje Edward Strauss. Armia lokajów żółtych 
czerwonych zajmuje posterunki za każdem krze I Polowame trwało 
słem , dygnitarze od ceremonij sprawdzają, czy zabił 4 jelenie, 2 dziki

lezmiennej, uznanej I powiadać postanowieniom konstytucyi. Władza ko bawi na odbywających się manewrach wojsk ode
3 godziny i cesarz Wilhelm I sile, ku błogosławieństwu całej Europy. Najwy-1 ścielna musi mieć wpływ na osoby udzielające jakiego okręgu. Ta, jak  po ogień podróż 

1 jednego d«mela. Rogi I mow niej szy wyraz znalazły owe uczucia nrzviaźni I nanki rfilie-ii na wt hor  h.» a*Ab słnmppnh h„ , , . „ 0 ; I tu* Hoia ah a .. oit.,..h Hr.=.==iA na Kau-
nczucia przyjaźni I nauki religii, na wybór as ążek służących do naukilkaz, daje powód do rozmaitych domysłów o uspo-

nam się zdaje,

go. Oprócz po karcie z napisem można poznać tował. Następnie przyjmował cesarz radcę legacyj na oba sprzymieizone wojska; w ten sposub ko-
nakrycie dia cesarza niemieckiego po tem , że  nego Raschuaua 
n i e m a  n o ż a .  Nakrycie srebrne, na talerzach
serwety, złożone w trzy fałdy, a w  ̂  ^ ____ ^_______________     ^ ̂  ̂  ^  csi YYIa,Ug,a
stangel; przy każdem nakryciu karafka z w odą,Icyę kolejową Hetzendorf, gdzie p ió c z  wymienio-1to  zapieczętowanie trwałego sjju sz u  i koleżeństw ajd.ielać wskazówek

mniemamy ra- 
się z miejsca na

- . . . .  _ . dobrze strzeżonej
moc mianowania nauczycieli religii w szkołach Gatczynie, tworzy moralną potrzebę cara. Zamiast

taio „ Q,.i.| n  ,  . .  • . A .... . . .  . . leż.en3t1^9 brom tzysaało  z najwyższycn ust swą ludowych, a nauczyciele ci muszą mieć upoważnię tedy zajmować miejsce notowaniem domysłów,
kaidei salr LniadfniA » no i i  A ^ onosili.śmy, odbyło się najwłaściwszą sankcyę . loss. Ztg  pisze o toa- nie do udzielania nauki rd ig ii według własnego w które nie wierzymy, wolimy zaczekać na pewue 
fto  ,  =!fJ!‘ I t  * .Pn „ “ a,  "airn ° a, ! ^ P .?  JazA n a _S l 8tŁch:. ięcej t0> m ż zf y czaJna grzeczność; jest|..cenienia. Władza kościelna powinna jedynie u |wiadomości. P

w tym kierunku nauczycielom Pobiedonoscew, prokuratar świętego synodu pe-z winem
świecami
wionę

ró w n ie ż

mi e i k i cesarzową Elżbietą, się wczoraj zrana do Rzymu, gdzie będzie grami jeizcze nigdy tak bezwarunkowo prokla- dia innych wyznań powrócenia do wiary jedynie mogącej dać zbawie-ze synową, pary za param i, a  potem wielkie oczekiwał przybycia swego monarchy. Z wyjątkiem mowanem nie zostało, 
ochmistrzynie, proszeni goście i wśród zupełnej I Arcyki. Rudolfa był cały orszak, jak  już donosi- Miłość ojczyzny, obowiązki względem tronu,' nie, wiary ŚŚ. Cyryla i Metodego. Pobiedonoscew 

państwa i społeczeństwa, nie pozwalają nam dłu- z zadowoleniem przyjął to oświadczenie i wyraził
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przytem życzenie, aby również reszta katolickich 
Słowian Anstryi przyszła do tego przeświadczenia, 
że ich zbawienie Lży jedynie i wyłącznie w po 
łączen.u się z cerkwią prawosławną. Po skończo
nej audyencyi wszyscy członkowie deputacyi, ja- 
koteż jej przewódzca sześćdz.esięcioletui Saiiwan 
z rodziną swoją, przyjęli prawosławie. Gazety ro
syjskie szeroko rozpisują się o tym fakcie i nadają 
mn wielkie znaczenie.

Do przystani góry Athos zawinął d. 3 b. m. ro 
syjski okręt wojenny „Zabijaka"; starszyzna 
wszystkich klasztorów wyruszyła do niego z cho
rągwiami i krzyżami i odprawiła na jego pokła
dzie nabożeństwo.

Z Charkowa donoszą, że „Grand hotel0, w któ
rym były najbogatsze sklepy, do szczętu zgorzał 
szkoda wynosi przeszło milion rubli.

Ze Wschodu.
Do Presse donoszą % wiarygodnego źródła, że 

królowa Natalia poleciła swemu pełnomocznikowl 
Piroczanacovvi, aby oświadczył królowi i konsy- 
storzowi, że nie zgadza się ani na rozwód, ani 
nawet na separacyę. Ze słowami: „król musi u 
stąpić, musi kapitulować" pożegnała swego adwo
kata. Królowa utrzymuje bardzo ożywione stosunki 
z poselstwem rosyjskitm w Bukareszcie. Z innej 
strony donoszą: Wszelkie próby pojednania króla 
Milana z kroloną Natalią okazały się bezskute
cznemu .Rozprawy koasystorza w sprawie rozwodu 
odbędą się w początkach grudnia.

Kromka miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  8 października.

—  JE. minister skarbu  Dr Duiujewski onegdaj 
wieczortm przybył tu z Wiednia i zamieszkał w pa
łacu biskupim, a dzisiaj rano odjechał do Lwowa.— 
Tak w czasie przyjazdu, jak podczas odjazdu witali 
i żegnali p. Ministra w dwoicu: Prezydent Dr Szlnch 
towski, JE. prezydent sąau wyższego Zborowski, wice 
prezydent Madejewski, prezydent Bądu krajowego Ja 
aiński, radca dwotu Hayling, komisarz starostwa Link, 
radca policyjny Korotziewicz i dyrektor ruchu kolei 
państw. Koloswary. W pud.óży towarzyszy p. Mini 
strowi radca ministeryalny Korytowski.

—  Pułkownik Hofmeister, szef sztabu ks. W in  
d i a c h g r a e t z a ,  ozdobiony został przez Najj. Pana 
orderem Leopolda. Wszyscy, którzy byli świadkami 
nieznużonej a umiejętnej działalności pułkownika 
H o f m e i a t r a  w ważnych wojskowych pracach w na
szym kraju, wiedzą, że zaszczytne to odznaczenie jest 
jak najzupełniej zasłużone.

—  Dr Henryk Jordan wrócił do Krakowa w dniu 
wczorajszym.

^flrząd tutejszego Towarzystwa muzycznego i 
Konserwatorynm zawiadamia, że czynności dotychcza
sowego knrsora tej instytucyi, Wincentego Giossa, 
ustępującego z powoda podeszłego wieku, objął Jan 
Mróz. Dia dogodności i rękojmi interesowanych służba 
Towarzystwa muzycznego i Konserwatoryum nosić bę 
dzie odtąd mundur i stosowne oznaki (monogram 
T M K i lutnię)

—  Groźny p tż a r .  W niedzielę nad ranem o g. 3 
m. 43 strażak pełniący służbę w obserwatoryum po- 
żarnem na Maryackiej wieży usłyszał w kierunku 
gmachu nowej poczty głośne wołania „wody, wody! 
To zwróciło jego uwagę i w tej chwili zawiadomił 
straż pożarną, że przez okno nad bramą domu pod 
N. 1 przy ulicy Wielopole (na „Psiej górce) własność 
p. Sebastyana Trzcińskiego, widzi blask w wnętrzu 
korytarza wchodowego. Zaalarmowana straż wyru
szyła na miejsce natychmiast dwoma plutonami pod 
kierunkiem p. Eminowicza —  i strasznem niebezpie
czeństwem grożący pożar przedstawił się jej oczom. 
Kufa spirytusowa, objętości 364 litrów, stała w pło
mieniach, a ogień sięgał jednym płomieniem aż do 
sieni wchodowych, tudzież do drzwi piwnicznych i do 
szynku prowadzących, drugim zaś do okna na zakrę 
cie schodów w połowie piętra, a tamtędy do dachu. 
Niebezpieczeństwo eksplozyi zachodziło każdej sekun 
dy —  mieszkańcy piętra nie mogąc się ratować scho 
darni, którędy całą s łą biły płomienie, pouciekali na 
drewniany balaon od strony podworca, który groził 
również zapaleniem od wydobywających się płomieni. 
W tak krytycznej chwili przybjła na miejsce stiaż 
i pod kierunkiem swego naczelnika rozpoczęła akcyę 
ratunkową. Ogień w pół godziny został stłumiony.

uwolnionymi, a potem dopiero spieszą za granicę i 
w Prusach otrzymują pieniądze od swych rodzin 
w drodze telegraficznej.

— Świadkami s trasznego  wypadku byli mie
szkańcy wsi Kożuchowa pod Radomiem. W dniu 22 
września wybuchł tam pożar w stodole włościanina 
Binknsa. Ow Binkus ożenił się przed laty z wdową, 
właścicielką osady. Póki dzieci jej były małe, uży
wał bzc ęśliwie jej dostatków. Skoro jednak żona 
umaiła, a dzieci dorosły, zaczęły się żle obchodzić 
z ojczymem, starcem zniedołężniałym, a w końcu ka 
zały mu się wynoaić z chaty. Tego starzec, praywią 
zany do siedziby, znieść nie mógł. Kiedy więc star
sze dzieci były w polu, wyprawił młodsze z domu, 
sam zaś podpaliwsiy stodołę od wnętrza, legł w niej 
i uchodzić nie chciał, chociaż wiedział, że czeka go 
śmierć n.echybna. — Wydobyto go też zpod zgliszcz 
z opaloną ręką i bokiem i z przewiązanemu chustką 
oczyma.

Łódź 6 października. Dzisiejszą uroczystość 
otwaicia stałego teatru polskiego w Łodzi, pod dy- 
rekcyą p. Kościeleckiego, rozpoczęto zraną nabo 
żeństwem, na które zgromadziło się sporo polskich 
mieszkańców miasta. Artyści nowego teatru wykonali 
na chórze śpiewy. Teatr wieczorem był przepełniony, 
Orkiestra musiała grać ze sceny. Rozpoczęto polone 
zem Chopiu’a. Następnie przedstawione „Małżeństwo 
Apfel“ Zalewskiego. Personal artystów wcale dobry, 
mise en scene staranna. Po przedstawieniu dyiekcya 
teatru przyjmowała gości wieczerzą.

C esarzow a Elżbieta wyjechała na Tryest do
Koifj.

Wiedeń 6 października. Semmering zasypany 
śn.egiem. Z Vorarlbergu donoszą równ.eż o śnieżycy

—  Wiedeń 6 października. W dniu 11 b. m. od
będzie się w nowym „Burgtheater" próba przedsta
wienia dla proszonych gości, otwarcie zaś nowego 
gmachu nastąpi w dniu 14 b. m. Na pierwsze przed
stawienia naznaczono ceny poczwórne. Widowisko 
inauguracyjne stanowić będzie, oprócz „Prologu 
Weilena, fragment Grillparzera „Estera0 i „Obóz 
Wallenszteina0 Szyllera.

—  Cesarzowa niemiecka powróoiła z dziećmi 6go 
b. m. do Poczdamu.

Poznań 6 października. Pooces ks. Zdzisława 
Czartoryskiego został na czas nieokreślony odroczony 
z powodu nieukończenia badań świadków. Księcia 
oskarżono o mowę z dnia 19 lutego b. r. w Kempnie 
na zebraniu wyborców. Obrońcą księcia jest mecenas 
Dziembowski z Poznania.

— Monachium 6 października. Dzisiejszej nocy 
spadł tntaj gęsty śnieg.

—  Królestwo portugalscy odpłynęli d. 5go b. m 
ze Spezia.

—  Pcczw arki jedwabnika służą za pożywienie 
w Chinach. Pewien misyonarz, który je jadł, twier
dzi, iż mają smak bardzo przyjemny, a przygotowują 
się w następujący sposób: po odłączeniu jedwabiu 
wyciska się poczwarki, aby je uwolnić od wszelkiej 
wilgoci; zewnętrzna cienka powłoka daje się wówczas 
z łatwością usunąć i pozostawia miła żełte ciałka po
dobne do jaj rybich. Te smaży się na maśle, smaku 
lub clejn, podlewa się n  sołem z kury, gotuje wszy 
stko razim przez pięć minut i bieize do tego jedno 
żółtko od jajka na 100 poczwarek. Przysmak przy 
biera barwę i postać kremu i ma mieć nader deli 
katną woń.

Uladom ośel policyjne. W policyi złożo 
no: a) portmonetkę z kilkodziesięcioma centami i 
z medalikami, znalezioną wczoraj rano na ulicy Flo- 
ryańskiej; b) książkę do nabożeństwa pod tytułem: 
„Zbioiek modlitw,0 znalezioną także wczoraj na Pla 
en Szczepańskim.

Cudowny obraz Matki Boskiej w Kalwaryi Ze 
brzydowskiej wyszedł właśnie z zakłada litografi
cznego M. S a l ba w Krakowie, w formacie 46/59 
centim., sposobem chromoLtografictnym, i jest naj
wierniejszą kopią oryginalnego obrazu, do którego 
corocznie krooie tysięcy osób pielgrzymuje. Główną 
zasłngę wydania tego obram mają 0 0 . Bernardyni 
w Kalwaryi Zebrzydowskiej, którzy nie szczędzili ko 
sztów, aby dać wiernym dokładną podobiznę cud.-mi 
wsławionego obiazu —  a p. M. Salbowi należy się 
uznanie, że wykonanie jest wierne i wspaniałe. Do 
chód z rozsprzedaży lego obrazu przeznaczyli 0 0 . Ber 
nardyni na sprawienie ołtarza dla cudownego obrazu 
w kaplicy Zebrzydowskich w Kalwaryi, obowiązująo 
się odprawiać nabożeństwa za fundatorów, którymi 
stają się ci wszyscy, co ten obraz nabędą. Szczęść 
Boże przedsięwzięciu. W zakładzie p. Salba wykony- 
wuje się obecnie chromolitografia obrazu J. Matejki 
„Kościuszko pod Racławicami," staraniem tutejszego 
Koła lileracko-artystycznego. —  Sądząc z wielostron 
nych prac p. Salba i z powyżej wspomnianego obrazu 
N. P. Maryi Kalwaryjskiej, spodziewać s.ę należy pię
knego wykonania reprodukcyi naszego niezrównanego 
Mistrza.

Przeglądu Polskiego zeszyt IV za m. październik I 
zawiera: Z najnowszych powieści polskich. Henryka 
Siefttd^Wicza: „Potop"— „Pan Wołodyjowski.0 „Po-| 
top,0 przez 8t. Tarnowskiego. Propinacya i saynkar 
stwo, przez Józifa Kleczyńskiego. O dramatach Jó 
ztfa Szujskiego (c. d ), przez Dra Ludomiła Germans. 
O zabespieczeniu robotników w teoryi i w najnow- 
szem uttaftodawstwie Anstryi i Niemiec, przez Dra 
L. Darguna. Kongres konserwatorski w Krakowie, 
pr.ez Dra Włodzimierza Demetrykiswicza. Kronika 
literacka. M. Bobrzy ński: Prawo propinacyi w da 
wnej Polsce. —  Roth: Die Propinations Abióiung — 
R. Sohm: Kir hengeschichte im Grundriss. —  J. Le- 
maitre: Le» Contomporains. Etudes et Po.traits litić- 
raires. 3 sćrie. — E. Faguet: Etudes L.tić airei sur 
le dix neuv.fema sićcle. — „Arch.vio Storico dell’Arte,0 
zeszyty 1— 6. „La Paix Sociale0 (nowy tygodnik f.an 
cuski). Z literatury powieściowej: V. Oherbuliea: La 
Vocation du Comte Ghislain. A. Daudet: „L’Immor 
tel.° —  A. Krechowiecki: Zmarnowani. Przegląd po
lityczny, przez M N. Do Szanownej Redakcyi „Kwar 
talnika Historycznego,0 przez M. Bobrzyńskiego.

Ida Barabawowa, Paulina Bryk, Seweryna Górska 
i Mary a Mayerberg — w liczbie 110 kawałków.

Dziękują; niniejszem ofiarodawcom, Wydział 
Stowarzyszenia Nauczycielek wyraża nadzieję, że 
wszyscy przyjaciele oświaty nadal bibliotekę po 
pierać i zasilać zechcą.

N A D E S Ł A N E .  (2167 38?,

Dr Juliusz Bandrow skl
l e k a r z - d e n t y s t a  

odbywszy w B e r l i n i e  specyalne studya, za
mieszkał w  Krakowie w  Rynku głównym Nr 7, tuż 
obok „S za re j  kamienicy." — Ordynuje codziennie 
od 10—1 przed południem i od 3—6 po południn.

N A D E S Ł A N E .  (1817-20?) 

Już wyszedł i proszę żądać
Cennik pierwszego fabrycznego sk ładu  

farb i m aterya łów  
W. Krzysztofowie/a

w Krakowie, linia A—B, 37.
Wysyłka na prowincyf franco i  gratis.

N A D E S Ł A N E .  (1704 41-?)

nąjezystsza 
w o d a  m i n e r a l n a

SZCZA W A-ALKALICZNA
napój s to ło w y  orzeźw iający

sknteezny bardzo przy chorobach gardła, katarach 
żołądka 1 pęcherza.

Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Przeglądu lekarskiego Nr. 40 zawiera: Misiewicz: 
Nerwice zwrotne w narządzie moczopłciowym, wy 
wołane cierpieniem cewki (c. d.); Obsliński: O lapa- 
rotomii jako środku leczniczym w niedrożności jelit, 
Z kliniki położniczo ginekol. prof. Dra M. Madurowi 
cza; Braun: Przypadek dobrowolnego oderwania się 
macicy z pochwy podczas porodu z powodu zwężenia 
bliznowatego wejścia do pochwy. (Sectio caesarea post 
morlem). Talko: Badania bystrości wzroku podczas 
zaćmienia słońoa w Jarosławiu nad Wołgą; Oceny i 
sprawozdania; H giena, Epidemiologia, Polioya lekar 
aka; Berkowski: W jakim kiernnku możebnym jest 
postęp w naszych urządzeniach do stłumienia ohorób 
zakiżnych zmierzających? — Wiadomości bieżące.

Dział ekonomiczny.

Po ugaszeniu ognia sprawdzono, że kufa z tą ogro
mną ilością spirjtusu jeszcze od wtorku znajdowała 
się w takim ciaBnym korytarzyku, z którego prowa
dzą z jednej strony schody na piętro, z drugiej zaś 
drzwi do piwnicy, gdzie są umieszczone różne wódki 
i spirytus, tudz.eż do szynku przez Joela Braunfelda 
utrzymywanego. Zachodzi przypuszczenie, że któryś 
a wychodzących nocnych geś i cisnął przy kufie cy 
garo, gdzie się mogły znajd >wać zapalne łatwo śmie 
cie, a od tychże mogła się kufa zająć. Oby wypadek 
ten był przestrogą na później dla szynkarzy i doły 
czących władz.

— Em gracya. Dziś rano przytrzymano na dwor 
cu kolei 16 Słowaków pochodzących z powiatów Na
gy Mihaly, Rakocz, Kołyczo-Dłuha, Pczolyiny, Sta 
ryny, Bursinki, Snyctuyczy ad Koszyce na wychodź 
twie do Ameryki bez żadnych funduszów i legityma 
cyj. Dochodzenie policyjne wykazało, iż słowacy po
uczeni przez agentów, iż im władza policyjna odbie
ra pieniądze w Krakowie i że po uwolnieniu ich prze
syła do właściwych władz powiatowych —  wyjeżdżają 
obecnie bez funduszów, aby tym sposobem być zaraz

Repertuar teatru krakowskiego.
We wtorek 9go: Pierwszy gościnny występ panny 

Sydonii L a e r ,  śpiewaczki opery neapolitańskiej. — 
Program w afiszach— iSpirytyści, komedya w 4 ak 
taih, Gustawa Mosera.

We środę lOgo: Drugi i ostatni gościnny występ 
p. Sydonii L a e r ,  śpiewaczki ope.y neapolitańskiej 
i po raz 3-ci: Order króla Senegambii (Dbcore), 
komedya w 3 aktach Henryka Meilbaca.

We czwartek l ig o :  Po raz czwarty: Szambelani, 
komedya w 4 aktach, W. J. Wdowiszewskiego.

W sobotę 13go: (Wznowienie): Szklanka wody, 
komedya w 5 aktach, Saribego —  z p. Hiffmannową 
w głównej roli.

W niedzielę 14go: Ogniem i mieczem! obraz dra
matyczny w 6 odsłonach, z powieści Henryka Sien 
kiewicza.

R ef:rm a podatku konsum o yjnog i , wybieranego 
w t. sw. zamkniętych miastach (geschlossene Stadte), 
a znanego pod nazwą „akcyzy," zostanie prawdopo 
dobn;e w najbliższym czasie podjętą na usilne żąda 
nie parlamentu, a zwłaszcza reprezentantów parla
mentarnych i Rady miejskiej Wiednia, gdzie się 
ze sprawą tą łączy równie dla gminy tamtejszej 
ważna kwestya zniesienia wałów, odgraniczających 
jakby linią cłową miasto od licznych gmin p d 
aiiejskicń, tworzących z Wiedniem tery tory aluą i 
ekonomiczną całość. Ponieważ ludność Krakowa 
i Lwowa opłaca również w formie podatku akcy 
zowego znaczne na rzecz skarbu ciężary, przyjmu 
jemy ze szczerem zadowoleniem wiadomość o ży
czliwych cięciach Ministerstwa skarbu do przy go 
towania odnośnych projektów ustawodawczych

Ceny zboża.
W i e d e ń  6 października. Płacono pszenicę na 

jesień 8-19—•—, na wiosnę 9 02—•—, żyto na 
jesień 6 95—•—, na wiosnę 6 62—6 65, owies na 
jesień 5 56—5 58, Da wiosnę 6 \/6 —fî OS.

Ostatnie wiadomości.
D noszą z Wiednia:
Cesarz Franciszek Józef ma rewizytować cesarza 

Wilhelma w Beil.nie; cesarz Wilhelm bidzie p-zy* 
jeżdżal co roku do Wiednia.

Powszechną uwagę zwróciła ta wygłoszona przez 
hr. Thtna w sejmia pra:kim mowa, domagająca 
się koronacyi Franciszka Józefa t a  króla czeskie 
go, a zwłaszcza ten fakt, że cały sejm gorąco ją  
oklaskiwał.

Biuro korespondencyjne otrzymuje z Rzymu de- 
, peszę, według której Cesarz Wilhelm przybędzie 
stanowczo d. 12 b. m. w południe do Watykanu. 
U stóp schodów przyjęty on zostanie przez wiel
kiego ochmistrza papieskiego msgra Macchi i in- 

j nych dostojników papieskich. Papieski wielki pod
komorzy msgr Della Volpe przyjmie go z innymi 
dostojnikami u wejścia do papieskich apartamen
tów. Papież wyjdzie naprzeciw cesarza aż do przed- 

j pokoju, który salę tronową dzieli od wielkiego ga
binetu Leona XIII, gdzie się odbędzie właściwe 
spotkanie. Dwa zupełnie równe fotele ustawione 
zostaną na estradzie tronowej. Świta cesarska po
zostanie w sali tronowej i zostanie później przez 
Papieża^ przyjętą. Cesarz zwiedzi następnie muzea 
watykańskie. Po południu kardynał Rampolla od
da wizytę Cesarzowi w pałacu poselstwa prus
kiego.

Z Rzymu donoszą:
R.ąd tatejszy z-stał ostrz;żony przez policyę 

ameiykańską, że anaichiści knują zamach pod 
czas pobytu cesarza Wilhelma w Rzym e.

— We wtorek d. 9go października: św. Dyonizego j 
Areop.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z teatru . Jutro we wtorek i we śr^dę wystąpi na 

naszej ecen.e dwa razy panna S i d o n i a  Laer ,  śpie 
waczka koloraturowa opery neapolitańskiej, będąca 
w przeje żdzia z Petersburga do Neapolu, gdz e jest 
angaż iwaną na przyszły sezon dj tamtejszej opery. 
Panna Laer jest młodą, przystoji ą, posiada gks  
świeży i nadzwyczaj sympatyczny, oraz wyborną 
szkołę włoską, a pisma zagraniczne, jakie mamy 
przed sobą, nie szczęd.ą jej pochwał. Panna Laer 
śpiewać będzie z towarzyszeniem orki, stry wyjątki 
z oper i pieśni. —  Artyści nasi odegrają wesołe ko
medyjki j*ak we wtorek: Spirytystów Mosera, a we 
środę: Order króla Senegambii Meilhaca.

Artykały w dziale 
dzą od Redakcyi.

„Nadesłane0 nie poeko-

Gtffckenowi nie doręczono dotąd stanowczo aktu 
oskarżenia.

Wiadomość o wypuszczeniu na wolność Geffoke- 
na je it bezpodstawną.

Ajene/a północna doacsi pod d. 6 b m.: 
Wczoraj cesarstwo wraz z następcą tronu i 

w. ks. Jerzym Aleksandrowiczem przybyli o godz. 3 
po południu do Noworosyjska.

Jak Mosk. Wiedomosti donoszą, odjechała d. 2 
b. m. rosyjska misya duchowna do Abissynii. Skła- 

ida się ona z 15 osób z archimandrytą Paissichem 
na czele. W kolonii rosyjskiej w Abisynii, która 
się nazywa „Moskow," zostanie zbudowaną cerkiew 
prawosławna, a obrazy przeznaczone do tej cer
kwi zostały już odesłane do Abissynii. Misya 
ma na celu zawiązanie węzłów przyjaźni między 
R.syą a Abisynią.

Emir afgański donosi, iż wojska jego rozbiły 
Isaka chana pod Ta^zkarhanem i zajęły to mia
sto. Isak chan zbiegł.

Telegramy własne „Czasu*.
L w ó w  8 października. (Ze Sejmu). Na po

siedzenie przybył Grocholsai. Władysław Wołań- 
ski wnosi rezolucyę, wzywającą rząd, aby spowo
dował dyrekcyę dróg że.a^nych do odpowiedniej
szej zmiany rozkładu jazdy dla południowo-wscho
dniej Galicyi, głównie dla okolicy przeciętej przez 
kolej Stamsławów-Hcsiatyn.

Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany. 
Załatwiono 10 spraw mytniczych. Zarządowi Ko

łek rclaiczych udzielono 3000 złr. zasila u. Zała
twiono trzy petycye podrzędnej wagi. Następne 
posiedzenie jutro.

t * l e d e a 8  października. Arcyks. Rudolf i ks. 
Walii powrócą do Wiednia na otwarcie teatru na
dwornego.

W ie d e ń  8 października. Bawi tutaj Stoiłow.
| Król Milan z synem przybędzie tu 10 b. m.

Telegramy biura koresp.
W ie d e ń  8go października. Wobec doniesień 

berlińskich, zapowniają na podstawie wiadomości, 
zasiągmętych z najwiarogodniejszych źródeł, że 
cesarz niemiecki, powiacając do Poczdamu, nie 
przybędzie znów do Wiednia, albowiem program 
podróży został już poprzód ustanowiony, a cesarz 
życzy sobie przybyć do Poczdamu d. 21 b. m., 
zaąd zaraz potem wyjedzie do Hamburga.

t t i e d f c ń  8 października. W procesie fabryki 
obuwia w Moedling przeciw Hamburgerowi został 
ostatni zasądzony na 100 złr. grzywny.

B e r n o  8 października. Wystawa jubileuszowa, 
urządzona przez morawskie Muzeum przemysłowe 
i przez morawskie Towarzystwo przemysłowe, a 
stojąca ped protektoratem arcyks. Rainera, została 

i wczoraj uioczyście otwartą.
L u g d u n  8 pażdziern. Jenerał Davout przed

stawił Carnotowi oficerów, należących do korpusu 
lugduńsbiago i zaznaczył, jak jest drogiem na
zwisko Carnota dla aimii, a to wskutek jego za
sług, poł żonych dla ojczyzny. Wspomnienia o je 
go czynach będą zawsze ożywiać armię w razie, 
gdyby Franoya była zagrożoną i wysłała swą 
armię na grani. ę. Carnot odpowiedział, iż ma za
ufanie do całej armii. Przy przyjęciu ciała konsu
larnego oświadczył Carnot, iż przyjmując wyra
żone mu życzenia, jest tem więcej zadowolony, 
że życzenia te są rękojmią węzłów pokojowych, 
które nas ze wszystkiemi ta reprezentowanemi 
narodami łączą. Izba handlowa urządziła śniada
nie na cześć Carnota. Na ś.iadan.u tem wzaiósł 
prezes Izby toast na cześć Carnota, w którym za
znaczy ł, iż przywrócenie traktatów handlowych 
jest najlepszą gwarancyą pozoju.

Zofia 8-go października. Swoboda zamieszcza 
dalej arty kuły, traktujące o sytuacyi w Macedo
nii. Swoboda pisze: 11 Bułgarów z Bodowie znaj
duje się od roku w więziemu, a władze tureckie 
dotychczas nie osądziły ich sprawy. Wtrącono ich 
do więzienia za to, le  nie chcą uznać kompeten- 
cyi greckiego duchowieństwa w sprawach kościel
nych. Pzdobne postępowanie nie przyczynia się 
do utrwalenia panowania Turcyi w Europie.

K U R S A  T E L E G R IF IC Z S E .
W ie d e ń  8 października 2 godz. 30 min. popoł.

N A D E S Ł A N E .

Biblioteka Stowarzyszenia Nauczycielek w Kra
kowie otrzymała w daize od dnia 15 czerwca po 
dzień 5 pażdzieruika b. r. 239 tomów, a miano
wicie: od W W. PP. prof. Blumenstokowej 17 to 
mów, Mieczysławów ej Brzozowskiej 28, Izabelli 

I Bayerowej 21, Ksawery Chlebowskiej 10, Anieli 
Dembowskiej 9, Aurelii Drzewieckiej 1, Seweiyny 
Górskiej 40, Karoliny Kryn ckitj 5, Teodory Ma 
zurkiewiczowej 48, Henryka MUldnera 3, Lucyny 
Niewiadomskiej 1, hr. Ludwiki Puszetowej 14, 
Fryderyki Pniowerówny 7, Ludwiny Podgórskiej 4, 
Zofii Petz 4 , Zofii Schwarz 4 , Maryi Stkram 6, 
Herminy Szpakowskiej 16, Maryi Świderskiej 1. 
Oprócz tego ofiarowały do biblioteki nuty PP.

Minister sprawiedliwości Ferrouillat, na żądanie 
Andrieux, wytoczyć kazał proces Giliemu za znie 

I ważenie członków komisyi budżetowej.

Nord. Allg. Ztg pisze: Według doniesienia dzien
ników angielskich ma mieć admirał Fairfax za
miar, jadąc z Tonga do wysp Samoa, przybić do 
wysp Savage, i stosując się do życzenia krajow
ców, ogłosić angielski protektorat nad temi wys
pami. Nam nie wiadomo o tem, by krajowcy pra
gnęli angielskiego protektoratu. Natomiast pewną 
jest rzeczą, iż rząd angielski nie może przyjąć 
protektoratu nad wyspami Savage, ponieważ ta
kowe w myśl zawartego między Niemcami a An
glikami traktatu z 6 kwietnia 1886 r. zostały uzna
ne za neutralne.
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Dukaty
Marki....................
5% Renta węg. pap. 
4% „ „ złota
Losy prem. węg.. .

Usposobienie

złr. ct.

Londj 
I Napoleony

81 — 
82 05 

110 10 
97 20 

877 -  
305 30 
122 20 

9 64'/, 
5 76 

59 62'/,

giełdy:

Oblig. indemn. gal. 
4'/,•/, Obligac. Poż.

kraj. galic..........
6'/, Listy zast. gal.

Za. kred. z. 36-let. 
4'/,*/, Listy zastaw.

Banku kraj. gal. 
Akcye Landerbank. 

„ kol. Kąr. Lud. 
„ „ lw.-czern.
„ „ połudn. .

Ruble....................
Srebro....................

złr. ct.

 Do dzisiejszego Nru dołącza się
dodatek o „Zebraniu wyborców ziemi krakow
skiej w sprawie propinacyjnej."

ODPOW IEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A n to n i  K ło b u k o tr s k i.

płacą żądają

e  4%
5  4°/«
tS 4%
S  4'/,%
3  6%
a! 5”/o
£  5%

Tow. kr. z. we Lw. nieokr.
41 let. 
56 let.
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ro 6% Zakł. kred. zie. w Krak. 36 let. 
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płacą

128 — 
59 30 
9 60 
1 38

81 -  
103 75 
100 -  

91 25 
99 50

83 —

żądają

129 50 
59 — 
9 68 
1 45

Kurs pieniędzy i papierów publicznych
K r a k ó w  8 października.

W alu ty .
Ruble rosyjskie papierowe za 100. .
Marki niemieckie . . . . . . . .
20-to frankówka ważna........................
Rubel srebrny obrączkowy . . . .

Obligi.
Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne .
6% galicyjska pożyczka krajowa . .
4 yo/ „‘
5% Oblig. komun. gaf. Banku krajowego 
4% Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w. 

oprócz kup. bież. w rublach i kop..
L isty  zastawne i  dłużne.

Za 100 fl. im. wart. oprócz kuponu bież.
H 4'/,% gal. Banku krajowego . 93 50

94 50 
91 25 
90 50
95 —

101 25
102 75 
99 60
89 —
90 -

81 70
104 75 
101 50 
92 50 

100 50

84 75

94 50
95 50
92 -  
91 25 
95 75

102 -  

103 75 
100 25 
91 —
93

j? § 7% Za. kre. z. w. Krak. 20 let. 
.S b  6% „ „ włość, w Lw. w lik.
,  /o n ri „ „ „
5% Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 

Pol. z r. 1860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz kuponu bieżącego 
w rub. i kop..............................

Akcye kolejowe i bankowe
prócz kuponu bieżącego.

Kolei Karola-Ludwika po 210 złr.
„ Lwow.-Czemiow. „ 200 „ 

Gal. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

Losy.
Miasta K rak o w a .......................

„ Stanisławowa...................
Tow. austr. czerwonego Krzyża .

:  : : 
Bazylika Bud.-Peszt.

W ied eń  6 października.
Obligi długu państwa.

4'/,% Renta papierowa . . 
4'/,"/, „ srebrna . , ,

płacą żądają
94 - 97 —

92 50 93 50

206 — 
217 -

208 -  
219 -

23 50 
33 50 
17 25 
12 — 
13 75 
8 40

24 50 
34 50 
18 — 
12 75 
14 50 
9 —

1 81 20 
| 82 15

81 40
82 35

4% Renta z ł o t a .......................
5% „ papier, nieopodatkow.
3% Losy z. r. 1854 po 250 m k. . 
4% „ „ I860 „ 500 złr.
4% „ „ 1860 ,„ 100 „

„ „ 1864 „ 100 „
„ „ 1864 „ 50 „

4'/, •/„ Obi. poż. kol. węg. (za Ostb.)

Obligi indemnizacyjne. 
Galicyjskie. . . .  1070 podat.

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 
Credit-Bank węgierski . 200 ” 
Oest. Landerba’nk . . . 200 ” 
Austr.węg. Bank. . . . 600 ”
U nionbank...................  200 ”
Verkehrsbank ogólny . 140 ” 
Wied. Bankverein . . 100 ”

Akcye kolei.
Alfbld-Fiume . . . 200 złr. 5% 
Ferdynanda Północ. 1050 
Gal. Karola-Ludw. . 210 _ "
Koszycko-Oderberg. 200 
Lwow.-Czer.-Jassy . 200 
Siedmiogrodzkie L . 200

4%
5%

ptacą żądają
110 25 
97 30 

132 75
140 50
141 — 
171 50 
171 50

110 45 
97 50 

133 -  
141 -  
141 50 
172 -  
172 —

112 50 113 —

104 - 104 60

111 75
807 50 
300 75 
225 50 
877 — 
210 40 
152 — 
98 75

112 —
307 80 
301 25 
225 90 
879 -  
210 80 
152 -  
99 25

182 -  
I 2457 
206 75 
141 -  
217 50 
Jj78 50

182 50 
2463 

207 25 
141 50 
218 50 
179 -

Staats-Eisenb.-Gesell. 200 złr. 5*/, 
Sudbahn (Lombardy) 200 „ „
TheisBbahn (Cisańska) 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska 200 „ „

„ Nord-Ost. . . 200 „ „

Listy zastawne.
4% Boden-Credit Allg. złotem pł, 
4 ‘/»% * „ papier 50 lat.
3% Prem. Boden-Credit Allg. . 
6% Zakład, kred. krakows. 18 lat. 
7% Listy dłużne „ 20 „
6% Zakł. kredyt. „ 36 „
4°/0 Gal. Tow. kred. ziem. nieokr,

» n „ „
f  /• „ „ „ „ 56-letn.

4 V /."  : r ” ” 52"
4'/»*/o Gal. Banku kraj.". 51'/, lat

„ „ hipot. „ prem.
57. » , . „ „ 40 lat.
4 /, /„Bank austr.-węgierski w. a. 
4% Bank austr.-węgierski w. a. 
4°/« Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ces. Ferd-Półn. 1887 srebr. 4°/,

„ Mor.-Szląs. lin 1871/72 5% 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 4'/,70 

„ Jarosław 300 _

plącą żądają

252 ___ 253 50
107 ----- 107 25
248 ----- 250 —

172 25 172 75
160 25 160 75

101 101 40
98 20 98 70

103 — 103 50
90 — 93 ___

94 — 97 50
89 — 91 —

94 40 — —

101 50 102 20
101 50 102 20

95 ___ 95 50
93 — 94 —

103 25 — —

99 75 100 50
101 40 101 80
100 — 100 50
105 105 50

101 — 102 ___

99 60 100 20
98 ___ 99 ___

102 6 0 — —

Lwow.-Czem. opodat. 300 „ 47, 
0. J .» , nieopod. „ „ „
Siedmiogrodz. L . . 200 „ 57, 
Staatseisenbahn . . 500 fr. 37„ 
Sudbahn (Lombardy) 500 fr. 37, 

„ „ złot. 200 złr. 5 7,
Węg. gał. Łupków. . 200 „ _

„ „ „ II Em. 200 „ ”
„ Nordost. . . . 300 
„ „ złotem 200 „ „

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . „ 100 

„ Węgierskie . 100
„ Tureckie . . fr. 400 

Budowy bazyl. Buda-Peszt złr. 5
K re d y to w e ....................... „100
Insbruku  ....................... „ 2 0
K rakow skie.......................„ 2 0
Ofner (miasta Budy) . . „ 40 
Czerw. Krzyża austryackie „ 10

R u t e .  ■. . ” s," ‘,d e ; iS
S alzbursk ie .......................„ 2 0
St. Genois........................... „ 4 2
Stanisławowskie . . . „ 20

Waluty.
Dukaty w ażn e .......................
20-frankówki

81 -  81 
88 50 89 
99 70 100 

197 50108 
143 50|144 
124 - |125  
98 50 99 
98 -  
98

123 —

119 75 
142
130 25 
22 10 
8 40 

182 
26 75 
23 75 
59 25 
17 30 
12 10 
20 -  

26 _  
65 50 
33 50

5 76 
9 63

98
124

120
142
130
22
8

182
27
24
59
17
12
22
26
66
34

4"

50

78
64

Imperyały rosyjskie...................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

L w ó w  5 października.

Akcye Banku hipot gal. 200 złr. 
57, Listy zast. Tow. kred. ziems. 
4% B n „ „ „
4 /• „ „ „ „ 56-letn.
4 /o » v „ „ 41-letn.

" . » . r  52-Ietn.
4 AV, Banku kraj. gąjlc. 51-letn. 
57, Obligi kom. Banku kraj. gal

i?de“ ' SaL1°7. podat. ^ /a /• Obligi pożyczki krajowej .

J d a c ą j  żądają

9 93; 9 95 
12 17 12 22 
59 62 59 70 

|128 75 129 25

1277 
101 10 
94 10
90
91 25 
94 75 
93

100 —  
104 — 
91 35

a rs z a w a  5 października.

57, Listy zastawne I ser. . . .

47, Listy likwidacyjne ”. . . ,
57. „ warszawskie I ser. .

11 fi „ III „ ,
» n „ IV „ .

Tub.kop.

281 — 
102 10 
95 10
91 50
92 50 
95 75 
94 —

101 —  
105 25 
92 35

 ,

rub .lap .

94 —

84 75 
96 50 
93 — 
93 —



Wtorku Października 1888.

OGŁOSZENIE.
Nr. 1789. (2212)

Dostawę potrzebnych w ęgli k a 
miennych Wielickiemu i Bocheńskie
mu c. k. Zarządow i sa linarnem u —
w czasie od pierwszego stycznia 1889 
do końca grudnia 1891 r. — zabezpie
cza pjdp.sany c. k. Zarząd salinarny 
w drodze iicytacyi za pomocą ofert 
pisemnych.

Wielicki c. k. Zarząd salinarny po
trzebuje rocznie w przybliżenia

1000 metrycznych cefnarów wę^la 
w kawałach (Stuckkohle),

5000 metrycznych cetnarów węgla 
grabego (Grobkohle),

25000 metrycznych cetnarów węgla 
kostkowego (Wurfdkohle), 

5000 metrycznych cetnarów węgla 
drobnego (K le in k o h łe ) ;

a Bocheń-fci c. k. Zarząd salinarny: 
300 metrycznych cetnarów węgla 

grubego ( Grobkohle),
7000 metrycznych cetnarów węgla 

kostkowego (W urfelkęhk).
Ponieważ roczna potrzeba wykazaną 

jest tylko w przybliżeniu, przeto za
strzega się wymienionym c. k. Ztrzą- 
dom salinarnym prawo rocznie według 
potrzeby, bez ograniczenia każdego 
gatunku węgla, mniej lub więcej po 
cenach oferowanych zakupić.

Węgiel dostarczony musi być czy
sty bez łupku.

Ceny mają być podane z osobna na 
każdy gatunek węgla, a co się tyczy 
potrzeby Wielickiego c. k. Zarządu 
salinarnego z dowozem do wielickiego 
dworca kolejowego, a względem po
trzeby bocheńskiego c. k. Zarządu sa
linarnego z odstawą do bocheńskiego 
dworca kolejowego.

W ofercie ma być podana wartość 
opalna (Brennwerth) każdego gatunku 
oferowanych węgli, za którą oferent 
ręczy i która od czasu do czasu przez 
próbę w Wielickim c. k. Zarządzie sa
linarnym wykonywaną, sprawdzoną 
będzie. Jeżeli wykonana próba mniej
szą wartość opalną węgla wykaże, jak 
w ofercie podaną była, natenczas w tym 
stosunku zmniejszonem zostanie przy
padające wynagrodzenie za dostarczo
ne węgle.

Należytość za dostarczone i odebra 
ne węgle wypłacać będą dotyczące c. k. 
Zarządy salinarne miesięcznie na pod
stawie obrachunku, za należycie ostem- 
plowanemi kwitami.

Do oferty dołączyć należy wadyum 
wynoszące pięć procent zaofiarowanej 
wartości węgli, potrzebnych w przy
bliżeniu na jeden rok.

Tem wadyum ręczy oferent za do
kładne dotrzymanie zobowiązań przy
jętych ofertą.

W  ofercie musi być zawarte oświad
czenie, że oferentowi są dokładnie zna
ne warunki dostawy i że się takowym 
bezwarunkowo poddaje.

Oferta obowiązuje oferenta od chwili 
jej podania, zaś c. k. Zarząd salinarny 
dopiero od dnia zatwierdzenia takowej 
przez galicyjską c. k. krajową Dyrek- 
cyę skarbu.

Skaib salinarny zastrzega sobie pra
wo dowolnego wyboru między ofertami.

Oferent obowiązuje się w razie przy 
jęcia jego oferty do zawarcia dotyczą
cego kontraktu z Wielickim c. k. Za
rządem salinarnym i do ponoszenia 
kosztów ostemplowania kotraktu i le 
galizowania podpisów tegoż.

Ofertę sporządzoną z uwzględnie
niem podanych warunków i zaopa 
trzoną w znaczek stemplowy wartości 
50 centów, należy wnieść do Wielic
kiego c. k. Zarządu salinarnego naj
później do 6cj godzmy po południu
dnia 25go października 
1888 r.

Później podane lub warunkom nie
odpowiednio sporządzone oferty, nie 
zostaną uwzględnione.

Szczegółowe warunki Iicytacyi i do
stawy przejrzeć można w przedpołud
niowych godzinach urzędowych w kan- 
celaryi Wielickiego c. k. Zarządu sa
linarnego.

C .  k. Zarząd salinarny

Do wielkiej liczby tych ludzi,
których życie zatrute jest chorobliwym stanem nerwów.

i  Zakład gimnastyczny. *

i w o d o lec ^ cż em r^ e /e k try M n ^ c ia ^^ lw a ru t^^  b^ WaH cierpi^  ,na ne™ 7 wszelkiemi możliwemi procedurami, kuracjami dyetycznemik W — A • ’ elefctryczn°8clą , galwamzmem, kąpielami parowemi, mułowemi i morskiemu Nauka rozbiia sobie ffłowe — a ia io  Kolumba s to i2 3 £ z r a 'r s . ,: ,tid.?““ ' że ",t ,Wi:ko 1 Jiziu,praktyce spT sobność iszukał™  ^  n e ' w o P T ’ dotychczas była zupełnie zaniedbaną. Blisko przez 50 lat miałem w mojej lekarskiejpraatyce spjsoDnosc i szukałem jej , zbierania w tym kierunku doświadczeń, które świetnie uilowodnUy orzeczenie D r o f e s o r a Virchowa■

k ó w d S S % Cud n ?b i“‘r Ponieważ C?Akfe° £ ° dka ra.oże mieć bardzo trwałe i wielkie skutki, ponieważ pierwotne pobudzenie środ^
zasteuey tei n o w e? t e r a m i dn.Jn na (siódmym) balneologicznym kongresie pp. profesorowie: Schott, Rohrig, Parisot, Munk i t. d. jako

ępcy tej nowej terapii doszli do znaczenia, przeto Jestem pierwszym, który występuje publicznie z nowym snosnbem 
leczenia. Zwracam się zatem do wszystkich cierpiących na chorobliwy ustrój nerwowy vv ogóle “a wiec na“  z nerwo!

8,? °zfŚCIOweml bólami głowy, migreną, uderzeniami krwi, wielka draźliwością, niepokojem, bez
sennością, ogólnym niespokojem ciała i nieprzyjemnością. Następnie zwracam się do tych

chorych, którzy dotknięci byli paraliżem

Wró.iwszy z Krynicy, rozpocząłen z dniem 
15 września b. r. udzielać lekcyj gimnastyki 
salonowej i ortopedyi we własnym zakła
dzie pod Nr. 15 przy ulicy S t o l a r s k i e j  
na pierwszem piętrze. (2016-12-1

Również udzielam lekcyj po domach. 
Aleksander Weiss ,

nauczyciel gimnastyki. „
51? ViyiPWWWUłtF 9 999 $99999999^1

osób obawiających się paraliżu

Bieliznę męską, Kołnierzyki, 
Mankiety, Krawaty

otrzymał w wielkim wyborze i poleca (1832-2-)

K A Z I M I E R Z  N I E S I O Ł O W S K I
w K r a ko w i e ,  S u k i e n n i c e  L. 2 4 .

W~ CENY BARDZO NISKIE.

Il J H f . iT ? .  te?°.P°wód.z objawienia ciągłego uczucia trwogi, zajęcia głowy, bólów głowy z napadami zawrotu, miro- 
i no g a c 11*C' zvgHr i niZ k re wimn* 1,uc:t,Jc‘a fniecenia pod czołem, szumu w uszach, świędzeniu uczuciu niemocy w rękach

f ig :  sg ssa i s s z a s i ? ;

TaDniR,°.Tyn®.Zi “  h -v T f re a ?n ł  metoda leczenia> była już omówioną w prasie, mianowicie w „Kreuzzeitunfr“ (Nr. 145 z dnia 25, „  - . . „ określona metoda leczenia była już omówioną w prasie, mianowicie w Kreuzzeitunff“
czerwca), .Berliner Borsencouner“ (Nr. 258 z dnia 24 maja), Berliner Courier- (Nr. 140 z 24 maja), „Post-, ^orddeuteche Allgemeine Zeitung-,

, „Wiener Handels- und (łewerbeberiphŁu i t d PrtW   - - ’„Wiener Il.ustr; Hausłrauenzeitung-, „W en er o C S e r i c h t "  i t d  Vrócz V ^ gf t
L i ^ / w  n l  S  wielce dostojnych osób, jak  JT. Wys. księcia Oldenburskiego (zamek Erlai), j .  Ku. Jenerał-porucznika von 

u k ) ’ j ener»ł-Porucznika von Bredow (w majątku Briesen), jenerał-majora barona von Krone (w Darm-
M ° r 8  pułkowego Strube (w Fryburgu w Br.), hrabinę Seher Thots (w Hohenfriedeberg), tajnego radcę 

,  !  “ (I ?• M-)- ce»- “J- profesora von Oberscheide (w Krems), kr. pr. majora von Funck (w Berlinie), ducliow. inspektora 
o » e ł o ż o n e n o ‘" T  ? Krzy9ztofora Iszakiewicza (w Radowcach), baronowa Villani (w Frankfurcie n M.), I
SklaTzvto r« Szamotuł-!chr M elpersdofr) baronową von dem Knesebeck (Hnysburg), obwodowego inspektora szkół
J u l S c h u r a ( w R n ś w l S  ’ * (w Wittenberge), asesora rządowego Schrayvogla (w Neu-Ulm), przełożonego urzędu
Jul. Schura (w Budwethen, wach. Prusiech), ces. król. pułkownika Granda (w Kosmanos w Czechach) s ę d z i e g o  krvminalneso Krilla 
(w Darmstadzie), król. sędziego powiat. Storcha (w Berlinie), i wielu innych, do których w e d l e *  1

lekarskie orzeczenia o świetnych wynikach
r“',cy *d*ow,“ »ra med. Colina w Szczucinie — Dra med. Antoniego Corrazza w Wenecyi -

l»ro .ne,I l!’ tatowego Dra med. H. Grossmanna w JUhlingen — Dra med. trnhei.no w Wiedniu —
med I.. s».a'c»!n w V ..Z r? J “ ed* » Berlinie w poliklinice -  ces. kr. lekarza obwodowego Dra
med. Busbacha w Gurkfeld (Kramie) — c. k. nadlekarza sztabowego I. klasy Mr a med. Wacława Jecl.l w Wiedniu.
. , , . Wa poastawte takiego materyału uważam za swój obowiązek, udać się na drogę publicznego ogłoszenia w każdv stosownv snosób ahv
^ f e s o r a  D r'aT ’̂ Liebia którv > A fP w i ^ u S S r H z i S S f f i w ^ ^protesora Dra v. Liebig, który powiada: „Doświadczenia wszystkich, którzy zajmowali sie zbadaniem zjawisk urzvrodv zgadzaia sie' wreszcie
U ko^aiw iekszv  eu f “ Pr° ^ Z6mi 1 P ^  T żeli. » tem myślim?eczniczv b e z S n f e  i wszystkim pp. lekarzom maiąeym we własnej osobie do walczenia z nerwowemi bolami, mój środekleczniczy bezpłatnie, i zalecam wszystkim chorym na nerwy przeglądnięcie mojej

w IB wydaniu ukazanej broszurze:
0  chorobach nerwowych i apopleksyi, ulżenie w nich i leczenie  ty c h ż e ,

której dostać można bezpłatnie w księgarni J .  I l r c t / l l d  C o m p ,  w  W i e d n i u , I . , T e g e t th o f f s tr a s s e  N r .  8 ,
i przez księgarnię Pawła Franke w Budapeszcie, IV., Hatvanergasse Nr. 2.

Vilshofen w Bawaryi 1888 r. R o m a n  t t  e i s s m a n n , d aw ny  le k a rz  ba ta lionow y obrony k ra jo w e j,
członek honorowy włoskiego orderu sanitarnego białego krzyża.

Główny skład w KRAKOWIE w aptece Konstantego Wiszniewskiego. (2236)

H A 8 § A » E .

Dr. Michał Kaufmann
powrócił z Maryenbadu, 

i leczy jak dawniej: choroby s t a w ó w ,  m i ę ś n i  
i n e r w ó w  (nerwobóle, kurcze, porażenia, hyste- 
ryę), jakoteż atonią kiszek i otyłość zapomocą 
mięsienia (Massage), według metody Mezgera 

w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu 

w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. G r o d z 
k i e j  pod L. 32. (2196-4-40)

W  Prokocimie
pod Podgórzem Jest do sprzedania 
realność pod Hr. 64 wraz z grun
tem 5 morgów obsianych, w pobliżu szosy 
wielickiej i kolei. Mieszkanie składa się 
z 4 stancyj i komory. Bliższa wiadomość 
na miejscu u właściciela. (-566-7-)

Z dniem 23 września 1888 roku otworzonym został w domu przy n l iC T
mikołajskiej Ar. 4

SKŁAD FABRYCZNY
hafty nlezapalnej 1 nteeksplodnjącej

* rafinery! nafty w Libuszy.
Kupującym naraz 5 litrów odstawia się naftę do domu.

Dla s ta łych  odbiorców otwieramy abonam ent ze  z n iżk ą  5 % .  (2155-7-10) |

_________________________  Zarząd rafineryi nafty w Libuszy.

XXXKXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXKXX
£  Pasy i rzemienie do maszyn z najlepszej skóry francuskiej; £ 
*  Śruby do pasów; K
H  Oleje, oliwy i tłuszcze do machin wszelkiego rodzaju; | |
K  Węże gumowe, spiralne i parcianne , każdego rozm iaru; X
H  p o l e c a  w n a j l e p s z y c h  j a k o ś c i a c h
5  sk ład  fabryczny  farb  I m aterya łów
X w. Krzysztofowicza w Krakowie xX _ l in ia  A — B  3 7 .  (1816-19-)

8XT* Przy większym odbiorze specyalnej oferty żądać proszę, S

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

I I  B 9* i  (Rehgeweihe), także po 
»  jedyncze rosochy, poszu 

kuje do kupna za gotówkę (2103 5-6) 
H e r m a n n  G r o s s e r ,  

Ebersbach w Saksouii.

Winogrona kuracyjne
w najszlachetniejszym gafunku, wyborne także 
jako winogrona stołowe, koszyk 43/, kilo 2 złr. 
rozsyła za zaliczką (1964-16-16)

E. Handl w W iedniu,
Ł, Naglergasse Nr. 16.

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania

kasy
uywane i nowe, sprzedaje po najniższych 

cenach tylko D. Berger w Wiedniu, Kra- 
| ben, Brftnnentraue lO. [2104 201 J 

Katalogi darmo i opłatnie.

DOM KOMISOWY
l i  d l a  h a n d l u  .

w Tarnowie,
ma do sprzedania lo k o m o b ilę  
o sile 6 koni wraz z młocarmą i wszel
kiemi przjboram i, jakoteż cy lindrem 
t. z. P en y , pochodzącą z fabryki 
Clayton & S^huttleworts, w zupełnie 
dobrym stanie i za bardzo przystępną 
cenę. (2214-2-3)

Dyrekcya.

Hotel Londyński
w Krakowie na  Stradomiu,

stacya tramwaju, w śródmieściu w pobliżu części 
handlowej położony, został w drodze kupna przez 
podpisanego nabyty, zupełnie odnowiony i gus
townie urządzony. Poleca się zatem Szan. Po
dróżującym z zapewLieniem najlepszej i najtań- 

' ~  he 'szej o
Płcym. z . . ,
'bsługi. W hotelu są także stajnie.

Salomon AWasserberger,
handlarz win.(1994-17 36)

Od Igo października są tamże do wyna
jęcia po cenach umiarkowanych pokoje kawaler
skie umeblowane z usługą.

Pfanhansera 
przenośne konewki!

Pfanhansera 
chłodniki do mleka!
Najlepszy i najtańszy cnłodnik! 

Kompletne urządzenia mleczarskieI 
Żądajcie katalogów! (2031-13-50) 

A. Pfanhanaer,
WIEN, VIII, S tro z z ig a sse  Nr. 41.

W i n o g r o n a
kuracyjne

badeńskie i vOslauskie, słodkie i doj
rzałe, 2 złr. 50 c. za 5-kilowy koszyk 
rozsyła opłatnie do każdej stacyi po
cztowej za zaliczką (1982-8-10)

Antoni R iess,
t© B aden  p o d  W iedniem .

B I lI iT f
do modelowania

dla kraw iectw a  męskiego 
i damskiego,

poleca istniejąca od r. 1852 fabryka

JOHANN BODRBNEK
w Wiedniu,

VI., Mariahilferstrasse 65 I.
Kompletne biusty damskie od 4 złr. 

wzwyż, 
niustrowaue cenniki darmo 

i opłatnie. (1659-16-20)

Ogłoszenie Iicytacyi.
Na mocy reskryptu Wykokiego Wydziału kra 

jowego z dnia 21 września b. r. L. 39^85, Ho- 
■nitet administracyjny szpitala iw. Ła
zarza rozpisuje licytacyę na dostawę 
surowych artykułów żywności do szpi
tala św. Łazarza w Krakowie, na czas 
od 1 stycznia do 31 grudnia 1889 r., według ta  
stępujących grap:

I. Mięsiwa i kości.
II. Słoniny i szmalcu.

III. Mąki wszelkiego rodzaju i otrąb żytnich
IV. Kasz.
V. Grochu i fasoli.

VI. Śmietanki i mleka.
Licytacya odbędzie się w dniu 24 paździer

nika b. r. w biurze Dyrtkcyi szpitala, od go
dziny 10—12 w południe, zapomocą pisemnych 
ofert, zaopatrzonych marką stemplową na 60 c.

Wadia od ceny fiskalnej całorocznej ilości ar
tykułów w wysokości 10̂ 4 mają być osobno nie- 
zapieczętowane komisyi ad hoc wydelegowane, 
wręczone.

Bliższe szczegóły Iicytacyi i warunki dostawy 
odczytać można codziennie w biurze Rządcy szpi
tala od godziny 8 rano do 2 po południu.

Kraków, dnia 5 października 1888 r.
Zastępca Przewodniczącego Komitetu

(2216-1-3) Br. Domański.

Wieliczka, d. 2 października 1888 r.

Czerwone wina.
Kilka tysięcy hektolitrów starych win do 

brych do ściągania w butelki po złr. 15, 20, 
30, w beczkach po 30—700 litrów, następnie 
białe wina stołowe, wyskokowe, koniak i śli
wowica. Cunniki na żądanie. (2238-1-10)
Both Lipot'sches W ein-Export -Geschaft 

in Wersclietz, Ungarn.

OBWIESZCZENIE.
L. 7696.   [2215]

Dnia 25 października
1888 r. o godzinie 10 zrana od
będzie się w Magistracie miasta Tar
nowa, w sali Kadnej, publiczna 
licytacya w celu wydzier
żawienia prawa kopytko 
wego w obreoie gminy tegoż mia
sta na trzy po sobie następujące lata, 
począwszy od 1 stycznia 1889 aż do 
ostatniego grudnia 1891 r.

Cena wywołania wynosi 7501 złr., 
a względnie razem z czynszem najmu 
mieszkań dla poborców kopytkowego 
w przedmieściach Strusinie i Pogwiz- 
dowie, kwotę 7701 złr. tjtu łem  rocz
nego czynszu, od której przystępujący 
do Iicytacyi przed rozpoczęciem onejże 
tytułem wadium 10%  w Kasie miej
skiej za potwierdzeniem odbioru, a to 
ostatnie w ręce Komisyi licytacyjnej 
złożyć będzie obowiązany.

W arunki Iicytacyi zostaną przed 
jej rozpoczęciem publicznie ogłoszone 
i mogą być nadto przejrzane każdego 
dnia w godzinach kancelaryjnych w 
Magistracie tutejszym.

Magistrat miasta Tarnowa, 
dnia 26 września 1888 r.

Zastępca burmistrza: 
Grabowski.

We WMjitkioh ■ kładach Per fam, Aptekaray, 
Drogiatów 1 Fryayarów inąjdaja

<8

pastz a

m, Aptekaray, ^

•jM aytM s
razTSOTBWAirr a nami  hm

P rze*  OHMFAY| Fabrykanta Perfum 
FA S.7Z , 9, TTlloa de la  P a l* , 8, PA R T Ż

I H J V A T O W I C Zi  
n
- I  we LWOWIE, ulica Kopernika pod Ir . 3, —  w  KRAKOWIE, Sukiennice Ir . 20, 
jN  T  GZERHIO W GACH Rynek Ir . 2, poleca swojego wyrobu

» znakomlte środki odszczególnlone 7ma medalami za* 
sługi i 2ina dyplomami uznania na wystawach 
  krajowych 1 zagranicznych.

f U  K r i l l n n t i n n  i 681 najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania |H  l i l i t l l l i l i a  orody , bokobrodów. — Flakon 50 ont.

Olejek tanino wy, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 o.

N T ( T R F , T T N  \  wyh0Tn? frodek do natychmiastowego farbowania włosów 
x  -r l - trwały i piękny kolor ozarny lub ciemny. — Cena 1 złr.

Cebulhl włosowe na porost wąsów, brody i brwi. Flakonik 1 złr.

I
HI. - ...........      „

Bandolina ĘES. 40 jC
i  POMADA BAT.ZAMTOZ1M* do ułożenia wąsów. Słoik 40 ot.

VERITABLE BENEDICTINE
PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA 

FECAMP we FRANCYI 
wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający 

trawieniu i obudzający apetyt.
Jeden z najlepszych likierów.

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała a f  .  • , 
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- * ? 1'
sem głównie dyrygującego. (1634-10-24)

Skład główny w Fćcamp we Francyi. Agencya główna 
w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

•  ^Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w składach na
stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawać 

— —— — — —  „nie będą fałszerstw i naśladownictw wybornego
„likieru Bćnćdictine". Dostać można yiK rakow ie  
w handlach Ant. Hawełki i A. Biasiona, w cukierniach 
Remana i Hendricha, J. K. Knowiakowskiego, P. Mauricio 
dawniej Rudolfi, w dystylarni Józefa Kulczyńskiego przy 
_______ ulicy Floryańskiej i w handlu Jana Miki.

VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE 
Uarques dćposśes en France et A I Stranger

W i c I Ą «  T a B O I K Ł A D C  J A Z D ¥
o. k. aus tryack ich  kolei państwowych w Galicyi.

POMADA BALZAMICZN A______________
Pomada orzechowa SSTKJlBk ,■&* lub T

H . A e sflć  m ą c z k a  d la  d z ie c i.
2 0 - lt łn i  sku tek .

32 odznaczeń Liczne
między t.emi

12 dyplomów honor.

14 złotych medali. m

św ia d ec tw a
pierwszorzędnych

lekarzy.
ZNAK FABRYCZNY. (1862 8-10)

Zupełny środek pożywczy dla małych dzieci.
Zastępuje niedustatek mlćka matczynego, ułatwia odzwyczajenie, łatwo i zupełnie stra

wne, dlatego też poleca się dorosłym w cierpieniach żołądka jako środek poży
wczy. D.a och onv przeciw licznym naśladowaniem ma każda puszka podpis wynalazcy 
Henryka LKestlń a na wierzchniej etykiecie znak ochronny główn. składu 10. Berlyaka.

1 Puszka 9 0  cnt. ---- --
Henryka Nestle zgęszczone mleko, 

Puszka 5 0  cnt. *

fissioakuu Drukami ,C*»sutfa

Składy w Krakowie mają aptek.: W. Redyk, A. Siedlecki, E. Stockmar, J. Trau- 
czyński, K. Wiszniewski, K. Wilczyński i wazymkie apteki i składy apteozne w  Galicyi.

Wyjazd i Krakowa koleją północną 
przez Bonarkę

19 godz. rano do Żywca, Białej-Bielska, Cieszyna, 
Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego 

. Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Husiatyna; 
16 g. 55 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa, 

Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Bielska, 
Cieszyna, Wiednia, Zwardonia, Budapesztu.

Wyjazd z Krakowa koleją Karola 
Ludwika przez Płaszów

( z m i a n a  w a g o n ó w  w P ł a s z o w i e )
6 g. 15 minut rano do Żywca, Bielska-Biały, 

Wiednia.

Wyjazd ■ Podgórza-Płaszowa
6 g. 35 rano do Oświęcima, Wrocławia, Żywca,

Bielska-Biały, Wiednia;
1 9 g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Biały, Cieszy

na, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, No
wego Sącza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Hu
siatyna ;

3 g. 9 m. po południu do Oświęcima, Wiednia;
7 g. 28 m. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa, 

Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Biel
ska, Cieszyna, Wiednia, Zwardonia, Buda
pesztu;

Wyjazd z Tarnowa
4 g. 56 minut rano do Suchy, Żywca, Orłowa,

Koszyc;
10 g. 2 m. przed południem do Zagórza, Chyro

wa, Nowego Sącza
2 g. 2 min. po południu 

Nowego Sącza

Przyjazd do Krakowa kol. półnoaaą 
przez Bonarkę

6 godz. 2 min. rano z Budapesztu, Cieszyna, Zwar
donia, Wiednia, Żywca, Husiatyna, Lwowa, 
Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza;

4 g. 2 m. po połud. z Wiednia, Budapesztu, Zwar
donia, Cieszyna, Bielska-Biały, Husiatyna. 
Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza.

Przyjazd do Krakowa kol. Karola 
Łndwlka przez Płaszów

( z m i a n a  w a g o n ó w  w P ł a s z o w i e )
9 godz. 38 min. wieczór z Oświęcima, Zywoa.

do Zagórza, Chyrowa,

Przyjazd do Podgórza-Płauowa
6 g. 17 min. rano z Budapesztu, Cieszyna, Zwar

donia, Wiednia, Żywca, Husiatyna, Lwowa, 
Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza;

10 g. 30 m. przed południem z Wiednia, Wro
cławia, Oświęcima;

4 g. 12 m. po południu z Wiednia, Budapesztu, 
Zwardonia, Cieszyna, Bielska-Biały, Hu- 
Sącza*’ 0Wa’ Stry)'a- Chyrowa, Nowego 

9 g. 17 m. wieczór z Oświęcima, Żywca.

Przyjazd do Tarnowa
12 g. 15 m. w nocy z Nowego Sącza, Chyrowa, 

Zagórza;
11 g. 22 min. przed połud. z N. Sącza, Chyrowa,

Zagórza; ’
7 g. 40 min. wieczór z Koszyc, Orłowa, Żywoa. 

Suchy, Chyrowa, Zagórza.

Pftpie? i  fabryki Braci Fiałkowskich 4 Bialski.

Uwaga. Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według południka 
pragskiego, wszelkie inne zaś według południka budapeszteńskiego.

Plakat rozkładu jazdy linjj galicyjskich jest do nabycia na stacyach c. k. austr. kolei państwowyob
po oenie 6 cent. ______________________(1768-63-)

Raadca Drukarni Józtf Łakocińsiń.


